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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Vasario 23-čią, Hotel! 
New Yorker, Nbw York' 
City, įvyko gausingas A. L.' 
R. K. Federacijos Tarybos 
suvažiavimas. Dalyvavo Fe
deracijos valdybos, centra- 
linių organizacijų, lietuvių 
katalikų laikraščių atstovai. 
Pirmsėdžiavo Federacijos 
pirmininkas dr. Ant. Ra
kauskas, sekretoriavo sekr. 
L. Šimutis. Labai gyvų dis
kusijų sukėlė santykių su ki
tomis grupėmis klausimas, j 
jaunimo organizavimo, vii-1 
niečių šelpimo ir kiti aktua-l 
lūs klausimai, kuriais pri-į 
imtos atatinkamos rezoliu
cijos bus paskelbtos mūsų 
laikrašty.
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Lenkai vis dar negali su-į 
prasti, kaip lietuvių kalba 
gali būti oficialine kalba il
gai lenkintame Vilniaus; 
krašte. Vos tik Popiežius 
paskyrė naują atstovą Lie-' 
tuvai arkivyskupo Centozo' 
asmenyje, Lietuvos lenkai; 
apipylė jį skundais neva dėl Į 
persekiojimų. O tie perse-į 
klojimai yra tame, kad Lie
tuvos vyriausybė stengiasi į- i 
vesti lietuvių kalbą įstaigo-į 
se ir mokyklose, neaplen
kiant ir tikybos pamokų.

Japonai norėdami grai- 
čiau nuveikti nacionalę ki
niečių vyriausybę sumanė 
mobilizuoti pačius kiniečius 
ir apginklavę siunčia prieš 
savuosius. Tai begėdiškas 
sumanymas, vienok kinie
čiai nenori būti išdavikais iri 
brolžudžiais. Jau keliose 
vietose būta neva susirėmi
mų ir tūkstančiai kiniečių, 
su japonų ginklais ir amu
nicija, perbėga savųjų pu-j 
sėn.

Latvijos užsienio reikalų 
ministcris Munters pakvietė 
Lietuvos ir Latvijos užsie
nių reikalų ministerius kon-| 
ferencijon, kuri numatoma! 
kovo 10 d. Rygoje. Konfe
rencija svarstys problemas 
kilusias dėl karo. Visos trys 
šalys, nežiūrint kliūčių, 
stengiasi išlaikyti savo neut-' 
ralumą.

Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj 52-ras Sei
mas yra šaukiamas gegužės mėnesio 20-23 dienomis, 
Worcester, Mass. Pamaldos įvyks Šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioj, posėdžiai Bancroft viešbutyje. .

Kuopas prašau ruoštis prie Seimo. Renkant kuopų 
atstovus į .Seimą, pijašau laikytis mūsų organizacijos 
konstitucijos straipsnio’6-to (Seimo sudėtis) 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9 paragrafų, kurie taip nurodo:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir 
laidomojo Komiteto narių.

2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

3. Kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvienų 50 narių ir li
kusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs 
metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėnesių, turi 
teisės būti išrinktu delegatu i Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ii' betarpišku balsavi
mu Ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficialiai 
teisėtam kuopos susirinkime nevėliau kaip 30 dienų prieš Susivie
nymo Seimą.

G. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos bus 
l’ildfenojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo duokles Susiv. 
Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Seiman 
vykti, tai kuopa turi teisę Į jo vietą siųsti altematą, kuris rin
kimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi but 
pranešta Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatą iš kuopos, 
kuri ji siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj priklauso. 
Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, pasirašytas kuopos 
pirmininko, raštininko, taip pat turi būt pridėta kuopos antspauda, 
siunčiant Centro Raštinėn delegatų narystės stovio patikrinimui 
nevėliau 15 dienu prieš Seimą. Mandato-originalą delegatas atsi
veža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, negali
būti Seimo delegatu i

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo 
kuopų. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra 
didesnis įo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivie
nymo veikimas. Nežiūrint, ar kuopos gausingos ai 
mažos, visoms lygiai turi rūpėti bendri organizacijos 
reikalai, visos turi būti Seime reprezentuojamos.

Tad prašau visas kuopas jame dalyvauti.
LEONARDAS ŠIMUTIS,

LRKSA Prezidentas

Įvyks Balandžio 13 ir 14 
Cleveland, Ohio

Pora savaičių atgal “Garse”! 
anglų kalbos puslapy buvo ra
šinys apie trečią Amerikos Lie
tuvių Basketball turnamentą. j

Šiemet vėl bus turnamentas 
i po Amerikos Lietuvių Sporto 
Sąjungos ir Clevelando Lietuvių

1 Sporto Klubo globa.
Pereitą metą dalyvavo 16 ko

mandų, o šiemet tikime bus dau-i 
giau. Jau gavome pranešimų, 
kad iš Waukegan, Ill., Du
quesne, Pa., Amsterdam, N. Y.. 
DuBois, Pa., ir Chicago, Ill., 
komandos dalyvaus.

Vien tik lietuviai krepšinin
kai gali dalyvaut ALSS turna- 
mente. Kiekvienas lietuvis vi
sose lietuvių koonijose turėtų 
dėt visas pastangas, kad jo mies
to jaunimas dayvautų šioj “spor
to šventėj”.

Dėl šio turnamento Lietuvos 
Ministeris p. Povilas Žadeikis 
yra padovanojęs taurę (trophy). į 

l Kuri komanda ir kokis miestas 
nenorės turėti šią taurę savo 
archyve? Bus ir daugiau tau
rių. Apie tai parašysiu vėliau.

Šių metų turnamento rengė-

VAJAUS DOVANOS
JAU PASKIRSTYTOS

UŽPRENUMERAVO
LRKSA ISTORIJĄ

Laike Pildomojo Komite- 
' to susirinkimo Susivienymo 
Dvasios Vadas 'kun. Pr. M. 
Juras užprenumeravo 5 L. 
R. K. S. A. Istorijos prenu- 

! meratas Lietuvon, būtent, 
j kanauninkui F. Kapočiui 
i Kaune, tėvui Kazimierui 
Kretingoje, klierikui Le- 

: šinskui Telšiuose, šv. Jė- 
įzaus Širdies Seserims Šiau
liuose ir Julijonai Juraitei 
Šiauliuose.

Iš Marijampolės 
voje) iš Marijonų 
administracijos

■•i
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NAUJI PARĖDYMAI 
VILNIAUS SRITY

Rumunija ir Turkija stip
riai mobilizuojasi. Rumuni
ja kovo mėnesį turės po 
ginklu pusantro milijono, vilniaus 
vyrų. Rumunija bijo vokie- nin 
čių puolimo, ypatingai po 
atsisakymo siųsti daugiau 
gazolino, o Turkija bijo So
vietų Rusijos, kuri pasieny 
sutraukus daug kariuome
nės.

i ir savavališkai iškirstasis miš
kas bus prieinama kaina par
duodamas reikalingiems ūkinin
kams trobesiams pasitaisyti ar 
naujiems pasistatyti.

(Lietu- 
spaudos 
gavome 

pranešimą, kad Susiv. Isto
rijos tekstas jau surinktas ir 
spausdinamas, laukia tik 

1-MĄ GENERALINIO VAJAUS DOVANĄ LAIMĖJO Į parinktų paveikslu, kuriuos 
137 KUOPA ROCKFORD, ILL. įgavę galės spausdinimą už

baigti. Ta proga praneša
me, kad paveikslai jau iš
siųsti ir galima tikėti, kad 
iki Seimo susilauksime 
brangaus svetelio — Susiv. 
Istorijos, kurią neatidėlio
jant išsiuntinėsime prenu
meratoriams ir platinimo 
darbą varysime toliau.

Būtų gerai, kad atsirastų 
džiugiau tokių prenumerato
rių, kaip kun. P. M. Juras. 
Tai vertinga dovana vi- 

Įsiems, kas tik interesuojasi 
Amerikos lietuvių gyveni
mu. jų organizacijomis ir 
veikla. Prenumerata 1 do
leris.

Užsakykite savo gimi
nėms ir draugams Lietuvo
je. Pinigus siųskite Susiv. 
Centrui, Box 32, Wilkes- 
Barre, Pa.

Iš Susivienymo Centro Sekretoriaus raporto, pa
ruošto pusmetiniam Pildomojo Komiteto susirinkimui, 
pasirodo, kad daugiausia naujų narių prirašė ir pir
mą specialę dovaną laimėjo 137 kuopa Rockford, Ill.

Žemiau telpa dovanas laimėjusių kuopų sąrašas:
$30.00 

20.00 
15.00 
12.50 
10.00
7.50 
5.00 
5.00 
2.50 
2.50
2.50 
2.50 
2.50 
2.50 
2.50
2.50

■137 kp
33 n
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83 n

72 n

127
17 n

7 n

81 n

13
41

141 n

183 j?

194 ??

52 n

11 h.

. Rockford, III...............
Roseland, Ill..............
Forest City, Pa...........
Scranton, Pa.............
Schenectady, N. Y. . . 
Cambridge, Mass. . .. 
Wilkes-Barre, Pa. . .. 

Pittston, Pa...............
Norwood, Mass..........
Baltimore, Md...........

Worcester, Mass.........
Brockton, Mass.........

Pittston, Pa.................
Inkerman, Pa.............

Lawrence, Mass.........
Waterbury, Conn. . ..

Lapkričio mėnesį naujų narių prirašė ir specialaus 
periodo dovanas laimėjo:

kp. Forest City, Pa. . ..
” Luzerne, Pa...........

Baltimore, M d. ...
Wilkes-Barre, Pa. .
Chicago, Ill.............
Cambridge, Mass. .
Gardner, Mass. . ..
Inkerman, Pa.........

LRKSA WIS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Pusmetinis ir priešseiminis 
Wisconsin apskrities suvažiavi
mas įvyks kovo 3-čią, Šv. Petro 
lietuvių parapijos svetainėj, Ke
nosha. Wis.

Šv. Mišios bus 10 valandą ry
to. Prašome kuo daugiausia de
legatų dalyvauti Mišiose.

Suvažiavimas prasidės tuoj po 
Mišių. Tai bus pusmetinis ir 
priešseiminis suvažiavimas, yra 
labai svarbių reikalų, todėl kuo
pos atsiųskite kuo daugiausia at
stovų su gerais ir svarbiais su
manymais dėl mūsų organizaci
jos ir apskrities gerovės.

S. Jankūnas, rast.

$20.1)0 
15.00 
10.00
7.50 
5.00 
5.00 
5.00
2.50

2 
28 
13 
17 

101 
127 
162 
194

sesutes tėvynėj Lietuvoj. Da
lis pelno bus skiriama Vilniaus 
krašto sportininkams ir jų rei
kalams. Mes čia Amerikoj ži
nom, kaip mūsų jaunimas ima
si prie sporto ir kaip yra gražu, 
kada suvažiuoja savos tautos 
jaunimas žaisti. Todėl mūsų or
ganizacija— Amerikos Lietuvių 
Sporto Sąjunga—stengsis kiek 
išgalės paremti Vilniaus krašto 
jaunimą sporte. Tuo reikalu 
kreipiamės į visuomenę ir pra
šom jūsų paramos. Siųskite ko
mandas į, turnamentą. Tegu mū
sų jaunimas geriau susipažins 
viens su kitu. Taip pat kas no-

I

1939 METAIS LRKSA SOLVENCY 
(SAUGUMAS) PADIDĖJO

Vilnius.—Paskelbtas vyriausy 
;bės įsakymas, kad Vilniuj iri 

> krašte, kaip pasie
nio zonoje, nekilnojamą turtą į-1 

i sigyti' leidžiama tik su Vidaus 
Reikalų ministro sutikimu; taip siuntė iš Australijos į Kauną rėš prisidėt su aukomis prie Vil- 
pat išleistas įsakymas, kad visi 
svetimų valstybių piliečiai, iš
skyrus buv. Lenkijos, gyveną 

i Vilniaus mieste ir apskrityje, 
•jei jie nėra karo atbėgėliai ir

Prezidento Roosevelto at
stovas prie Vatikano p 
Taylor ir valstybės vice i . .. * . . . - . -

. sekretorius p.
Europoje. Jųmisija darbuo- tį Lietuvoje.
tis^ pasaulinės taikos nau-. visi tie lenkai, kurie yra at- 
dai. N etolima ateitis J[)aiO- įg buvusios Lenkijos dabar 
dys, kiek toji. jų niisija bus Vokietijai atitekusių sričių, turi 
Sėkminga. Jeigu jų pastari- vasario 5 d, užpildyti anke- 
gos ir nueitų niekais, vis 
dėlto bus įrodymas, kad a- 
merikiečiams rūpi kruvinų 
skerdynių sustabdymas ir 

. taikos atstatymas.

AUSTRALIJOS LIETU
VIŲ DŽIAUGSMAS

Kaunas.—Išeivis A. Bauža at-

laišką, kuriame aprašo: kaip ten niaus krašto sporto reikalų gali
buvo sutikta žinia apie Vilniaus I prisidėt ir visų aukotojų vardai
grįžimą Lietuvai. bus skelbiami programos kny-

“Mes, Sydney lietuviai, išgir- S0J‘
dę iš vietinės spaudos, kad Lie- Dėl platesnių informacijų pra- 

. neturi karo atbėgėlio liudymą, tljva atgavo Vilnių, su didžiau- šome rašyti: George C. Venslo-
Dj turi išsirūpinti leidimą apsigy- sįu džiaugsmu vykome vienas vas, 1261 E. 82nd St., Cleveland,

.. i venti Lietuvoje arba vizą, duo- pas Klla tos uoksui

JaU'dančią-teisę kurį laiką pagyven- j^ žinios pranešti.

Del platesnių informacijų pra-

Vasario 22-rą Naujosios! 
Anglijos lietuviai katalikai; 
So. Bostone, Šv. Petro pa
rapijoj, turėjo gausingą me-' 
tini seimelį. Apsvarstyti ak
tualūs reikalai ir priimtos! 
atatinkamos rezoliucijos.

tas ir nurodyti, ar nori grįžti 
i savo kraštą, o jei nenori, tai 
nurodyti priežastis,—kodėl ne
nori grįžti.

Visi advokatai, norį prakti
kuoti Vilniuje, turės per nusta
tytą laiką išmokti valstybinę kal
bą. Paliktiems tarnyboje pašto 
tarnautojams duotas terminas 
mokti lietuvių kalbą, žodžiu 
gi š. m. rugsėjo 1 d. ir raštu 
gi 1941 m. sausio 1 d.

iš-

li-

Miškininkų suvažiavime Vil
niuje buvo konstatuota, kad vi-Šiemet Vasario 16-ta dau

gely vietų paminėta labai sose 12 Vilniaus krašto miško | 
šauniai. Prie tO nemažai1-urėdijose buvo surasta ir sekves- 
prisidčjo atgavimas Vii- truota (atimta) apie 158,000 kiet. 
niaus, kurio taip ilgėtasi, metrių miško medžiagos 2,230,- 
Vilniečių šelpimui kai kur 000 litų vertės. Tą mišką ūki- 
surinkta apsčiai aukų. Ininkai buvo iškirtę valdiškuose 

------ ---. ; ir buv. dvarų miškuose per tą
Vasario 22-ra Kaune ’dėl i trumpą laiką, kai visame krašte, 

širdies atakos mirė įžymus' Lenkijai sugriuvus, nebeliko ad- 
iietuvių diplomatas, buvęsj mimstracijos. Ministrų Tarybos 
Lietuvos užsienio reikalų nutarimu, pasisavinusieji, besi- 
miriistras dr. Dovas Zau- keičiant valdžioms, miško me-j 
J221F, 1atleidžiami nųp bausmių Į

siu džiaugsmu vykome 
pas kitą tos linksmos ir svar- 

Spalių 14 
dien^ daug lietuvių susirinko į 
šeimyninį butą pas pp. Augus- 

1 taičius, nes klubą paimti nebu- 
! vo laiko, kadangi visi norėjo 
I kuo skubiausiai susirinkti ir da- 
\ lintis džiaugsmu. Sugiedojo Lie
tuvos ir Anglijos himnus. Tai 
buvo tikras džiaugsmo metas. Iš 
džiaugsmo susijaudinimo neap- 
siėjom ir be ašarų, 
sveikinosi, 
daineles. Pasakyta daug kalbų 
kalbelių.
Sydney lietuviai kareiviai, anuo
met buvę Vilniaus dalyse ir len
kams spaudžiant turėję jį apl 
leisti. Visi labai džiaugėsi at
gautu Vilnium ir savo širdyje 
giliai prisiminė ginklo draugus, 
dėl Vilniaus nustojusius gyvy
bės.

Plačiai apkalbėta Respublikos 
Prezidento Antano Smetonos 
nuveikti darbai lietuvių tautai 
ir įvertinta didžiai puiki Lietu
vos politika. Lietuvos Respubli
kos Prezidentui ir vyriausybei 
susirinkusieji sugiedojo ilgiau
sių metų”...

Šis laiškas iš Australijos bu
vo t išsiųstas 1939 m. spalių lį 
d., o Kaune buvo gautas 1940 m. 
sausio 29 d. .

Kiekvienas
bučiavosi, dainavo

Ypatingai džiaugėsi

Ohio. Jurgis K. Venslovas

LIETUVOS MIŠKAI
Kaunas.—Lietuvos valstybinių 

ir privatinių miškų bendras plo
tas apima 1 milijoną ir 40 tūks
tančių ha. Turėdama 18,5 nuo
šimčių miškingumo, Lietuva yra 
17 vietoje Europoje.

Valstybiniuose miškuose 1938- = 
1939 m. buvo iškirsta 3,445,528 
kietmetrių, kurių 72 nuošimčiai 
parduota gyventojų reikalams, 
13 nuoš. perleista įstaigoms, mo-, 
kykloms, pieninėms, plytinėms 
ir 15 nuoš.—pramonei, prekybai 
ir eksportui. Už miškų ūkio ga
minius užsienyje paskutiniuoju 
laiku gaunama apie 30 milijonų 
litų per metus.

Susivienymo aktuaras p. Robert Merriman paruo
šė mūsų organizacijos finansinio stovio raportą (Va
luation Report), iš kurio matosi, kad Susiv. 1939 me
tais ir finansiniu žvilgsniu padarė puikią pažangą.

Pavyzdin, 1938 metų pabaigoje pilnamečių sky
riuje ratio of solvency (išgalėjimo saugumo rata) bu
vo 107.8%, o 1939 metų pabaigoje—108.6%. Mir
tingumo rata 1938 m. buvo 133.2%, o 1939 m. — 
116.3%. Apdraudos fondų nuošimčių uždarbis 1938 
m. buvo 3.8%, o 1939—3.3%.

Bendrai įvertinimo (valuation) raportai parodo: 
1939 m. solvency buvo 109% prieš 1938 m. 108.2%; 
1939 m. mirtingumo rata 116.3% prieš 1938 m. 
132.1%; 1939 apdraudos fondu nuošimčių uždarbis 
3.2% prieš 1938 3.8%.

Pagal Illinois steito raportą, kurs kitaip nustato re
zervus, 1939 metų solvency yra 120.3% prieš 1938

Maryland ir New Jersey steituose, kurie reikalau
ja bondsų rinkos vertės pažymėjimo, taipgi nustato ki
tokia solvency rata, Susiv. solvency už 1939 m. yra 
107.2% prieš 106.4% už 1938.

KARO PABĖGĖLIŲ ŠELPIMAS VILNIUJE

Karo atbčgėlių Vilniuje šelpi
mu rūpinasi įvairios organizaci
jos, pirmoje eilėje Lietuvos Rau
donasis Kryžius, kuriam tenka 
rūpintis visų atbėgėlių šelpimo 
reikalu, neskiriant tautybės. Čia 
pat veikia ir VILNIAUS KRAŠ
TUI REMTI DR-JOS VYR.

GIRDĖJO BOSTONIEČIŲ KOMITETAS, pasirinkęs sau 
PROGRAMĄ tikslą rūpintis moksleiviais ir

Kaunas, vasario 20. — Radijo i atbėgusiais iš kaimynų užimtų 
klausytojai dėkoja Bostono lie-i lietuviškų sričių lietuviais. Žy- 
tuviams uS -p. Minkatis Ir “DarJdų tautybės atbėgėlius šelpia į- 
bininko" programas Lietuvai, į vairios žydų organizacijos, ku- 
kurios buvo labai gerai girdi-Irioms vadovauja pasaulinė žydų 
mos. šalpos organizacija “Joint”.

Liet. Gen. Konsulo New Yorke, 
p. Budrio maloniu tarpininkavi
mu, Lenkijos Žydų Federacija

Beilinas.—Šią savaitę Hitlerio 
vyriausybė priims Jungtinių
Valstybių steito sekretoriaus pa- Anįerikoje kreipėsi į Lietuvą, 
dėjėją o. Welles prašydama sudaryti mišrų žydų

RAUDONARMIEČIAI
ŽŪSTA TŪKSTANČIAIS
Helsinkis.—Suomių apskaičia

vimu, iki vasario 25-tos suo
miai nukovę 100,000 raudonar
miečių. Kiekvieną dieną esą žūs
ta apie 300 raudonarmiečių.

Kaunas.—Pereitais metais ū- 
kininkai, su Žemės Ūkio Rūmų 
pagalba, pastatė 280 butų lauko 
darbininkams (1938 m. buvo pa
statyta 202 butai), iš kurių pu
sė yra mūriniai. Daugiausia to
kių namų (kumetynų) pastatė 
Panevėžio apskrities ūkininkai 
—60 butų, Šiauliųapskr. — 36, 
Mažeikių—15 butų, ir pan.

ir lietuvių komitetą, kurs re- : 
gistruotų visus norinčius iš Lie
tuvos išemigruoti žydus atbėgė
lius. Tokia įstaiga jau veikia, 
tai yra Žydų Pabėgėlių Regis
tracijos ir Išeivybės Komitetas, 
kurį sudaro šie veikėjai: lietu
vių visuomenės — kun. VI. Mi
ronas, Jonas Vileišis (pirmin.), 
dr. J. Navakas, dr. R. Šliupas 
(iždininko pavaduotojas), pulk, 
dr. Ingelevičius; iš žydų visuo
menės—vice pirmininkas dr. R. 
Rubinšteinas (“Žydų Balso” re
daktorius) iždininkas, banko di
rektorius dr. G. Volfas, dir. J. 
Rozovskis. adv. M. Garfunkelis 
ir rab. S. Sniegas. Komiteto 
generaliniu sekretorium pakvies
tas buv. amerikietis K. Vairas— 
Račkauskas. Komitetas veikia

Vilnius.—Paskutiniu metu, la
bai pagyvėjus Vilniuje gyven
tojų judėjimui, padidėjo ir ve
žikų skaičius. Prieš porą mėne
sių Vilniuje vežikų buvo apie 
500, dabar jau yra apie 600. Ka
dangi vežikų uždarbis neblogas, 
tai daug ir kaimiečių atvažiuoja 
j miestą uždarbiauti.

Beilinas. — Vasario 24-tą 
kiečiai paskelbė, kad per 5 
ro mėnesius nuskandinę 496 
jantų ir neutralių šalių laivus.

vo- 
ka- 
ali-

Londonas.—Vasario 24-tą An
gliją pasiekė pirmas kanadiečių 
lakūnų skvadronas.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
globoje.

Pabėgėlių šiandien priskaito- 
ma Vilniaus krašte apie 75,000, 
kartu su tais, kurie neturi tei
siu gauti Lietuvos pilietybę.

i

1
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ŠIS TAS APIE RAUDONĄJĄ
ARMIJĄ LIETUVOJE

PAVOJAI IŠaSOVIETŲ IR 
VOKIEČIŲ PUSĖS

| “Darbininkas“ rašo apie pavo- 
i jų gresiantį Lietuvai iš Sovie
tų ir vokiečių pusės. Sovietų 
įgulų įsileidimas nesanti jokia 
apsisaugojimo priemonė.

“Jau beveik nuo pat karo pra
džios,” rašo ‘Darbininkas’, “pakar- 

, totinai girdėjom, kad sovietai ver
čia Estiją pagelbėt jiems sumuš
ti Suomiją. Kiek vėliau panašus 
sovietų reikalavimas buvo pasiųs
tas Latvijai ir susilaukė tokio pat 
atsakymo. Dabar yra neaiškių 
gandų, kad ir Lietuva jau užkliu
dyta, 
šiaip

mėtojai paprastai nustato taikos 
sąlygas, ne pralaimėtojai. Sikor
skis matomai pamiršo, kad jo val
stybe yra pralaimėtoja, daugiau, 
ji visai neegzistuoja. Dėl to p. 
Sikorskis turėtų būti paskutinis 
apie taikos sąlygas kalbėti. Jo 
pozicija net neleidžia jam užsi
minti apie taikos sąlygas. Jis ma
tomai nori laikytis neistorinių tra
dicijų, bet grynai lenkiškų - visuo- 

pačiumet daryti blogą žingsni 
blogiausiu momentu.”

MIRĖ ŽURNALISTAS

(Mūsų spec, korespondento iš Kauno)

ro gana menką įspūdį, tai to 
nebūtų galima pasakyti apie jos 
apginklavimą. Tiesa, Raud. Ar
mijos pėstininkai ir gurguolės 
beveik nesiskiria nuo caristinės 
kariuomenės, tačiau Raud. Ar
mijoje šios kariuomenės dalys, 
palyginti, labai nežymios. Nau
jieji, sovietinės kariuomenės va
dai, kaip atrodo, visą dėmėsi 
sutelkė ties motorizavimu ir ap- 
šarvavimu.

Iš to matyti, jog Sov. Rusijo
je ypatingos pastangos sutelk
tos ties moderninių ginklų fa
brikais. kur tie ginklai gamina
mi, atrodo, labai plačiu mastu. 
Sunku ką tikresnio pasakyti a- 
pie sovietų fabrikuose gamin
tųjų ginklų vertę, 
ma manyti,
ypatinga kokybe.
kiai specialistai yra ištyrę, prieš 
keletą metų Ispanijos kare so
vietų tankai, pavyzdžiui, buvo 
menkesni už vokiškus, o sovie
tų bombonešiai—už italų tokio 
pat pobūdžio lėktuvus (bomb
ers). Abejotina, 'ar Raud. Ar
mijos. ginklų inžinieriai yra iš 
tų patyrimų pasimokę, nes sve
timšaliai karo specialistai vėl 
konstatuoja, kad sovietiški lėk
tuvai esą menkesnės kokybės už 
tuos, kurie vartojami sūomių 
pusėje. Buvo gandų, esą avia
cijos gamybos viršininkas 
ganovicius (žydas) kaip tik 
vęs atleistas iš pareigų, ir. 
rods, sušaudytas už tai, kad
sistengęs pertvarkyti karo avia
cijos gamybą pagal naujausią
ją jos pažangą. Ne kaip esą ir 
su tankais, kurių arba motorai, 
arba traukiamieji vikšrai žygy
je dažnai gendą. Kadangi nei 
Lietuvoje nei buv. lenkų oku
puotame Vilniaus krašte sovie
tiškų ginklų rimtai išbandyti ne
buvo progos, tai apie tai kal
bėti nėra nei davinių. Vis dėl
to reikia pastebėti, jog Raud. 
Armijos tankai gana dažnai gen
da ir tai ne kovos žygyje; bet 
paprastose kelionėse.

pasistengia dideliais 
apdėti kleboniją ir, 

o kai tų mokesčių 
neturtingų kaimie-

tačiau gali- 
kad ji nepasižymi

Kaip kariš-

Ka- 
bu- 
be- 
ne-

Kokie Raudonarmiečių Santykiai 
su Religija?

Tad 
ma- 
neu-

Veikiausiai, kad ir ji nori 
ar taip išsisukti. (Gaila, 

kad neturim tikslių žinių), 
visos trys Pabaltės valstybės 
tomai nusistačiusios laikytis
traliai ir vengti negirdėto istorijoj 
įvykio —- padėt milžinui nugalėti 
nykštuką. Galima lengvai Įsivaiz
duoti, kaip neskaniai jaučiasi Esti
ja, Latvija ir Lietuva, verčiamos 
į toki neritierišką žygi. Apie be- 
sarmatišką sovietų elgesį netenka 
nė kalbėti: tik komunistai gali 
statyti tokius reikalavimus. Ir jie, 
bent dėl pasaulio akių, to nedary
tų, bet matomai jiems labai Suo
mijoj nesiseka.

“Sovietų nepasisekimais įdrąsy- 
tos, Pabaltės valstybės griežtai 
ryžtųsi Stalino įsakymo neklausy
ti, net kad ir prireiktų likviduo
ti sovietų įgulas (susirėmimui į- 
vykus, jos mielu noru pereitų į 
‘kapitalistų’ nelaisvę). Bet—ant 
scenos pasirodo Hitleris ir duoda 
suprasti, kad jis 
no reikalavimus. 
Hitleris ar tik 
suvaidinti tokį 
vaidmenį, kaip
lenkams Lietuvą terorizuojant 
būdu Pabaltijui 
vojinga padėtis.

UŽSIENIŲ SPAUDA I

APIE LENKŲ j
SĄMOKSLU

lenkų 
j priešvalstybinės organizacijos 
j susekimu ir likvidavimu Vilniu
je. užsienių spauda atkreipė di
delį dėmesį į faktą, kad lenkai 

, vis dar neišmoko susivaldyti to
je valstybėje,

; prisiglausti nuo karo siaubo ir 
; kad jie sudaro

Kaunas. — Ryšium su

kurioje galėjo

DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

PIJUS X IR SPAUDA I
Popiežius Pijus X buvo uolu- ■ 

sis katalikų spaudos apaštalas. 
Jis žinojo spaudos galybę ir rū
pinosi, kad katalikų spauda bū
tų galinga. Trokšdamas, kad kul
tūrinė katalikų spauda užimtų 
pirmąją vietą, jis rėmė ir užlai
kė įtakingą katalikų laikraštį, 
pats rašė ir kitus ragino rašyti. 
Kad kitus padrąsinus prie ra
šymo, jis vieną kartą katalikui 
žurnalistui rašė: “Tavo plunks
na, mano sūnau, yra galingesnė 
už tūkstantį vyrų!”

Tai nebuvo dėl retoriškųjų 
duomenų, kad rūpestingasis Po
piežius vartojo tokį nepaprastą 
išsireiškimą, bet dėl to, kad, 
eidamas vyriausiojo ganytojo 
pareigas, jis pramatė gero ir 
blogo įtaką, kurią rašytojas ga
li sukurti ir plėsti. Ir tuo dau- 

i gelį įkvėpė imtis žurnalizmo 
karjieros, ir jie daug nuveikė 
kultūrinei katalikų spaudai.

Nuo jo dienų, spausdintas žo
dis vystėsi įtakingesnis ir ga
lingesnis, o mūsų dienose taip 
įsigalėjo į tokią milžinišką pro
dukciją, kad tūkstančiai vagonų 
ir vežimų kasdieną skaityto
jams pristato į miestus ir mies
telius milijonus dienraščių ir 
žurnalų, kurie išeina iš po tūks-

BLOGIEJI IR GERIEJI 
ĮPROČIAI

Dramblys nugalabino savo pri
žiūrėtoją ir maitintoją, dėl to 
buvo prirętėžiuotas prie stulpo. 
Jis tegalėjo nuo stulpo žengti 
vos tik keletą pėdų. Kadangi su 
laiku jis sušvelnėjo ir daugiau 
nebebuvo pavojingas, retežiai, ta
po nuimti. Nūngi, jis buvo vėl 
laisvas ir galėjo atokiau, žengti, 
kad iš smalsių žiūrovų gavus 
daugiau gardumynų ar skanu
mynų. Tačiau, jis taip nedarė 
kaip manyta, bet vien žingsnia
vo aplink stulpą, prie kurio pir
miau buvo prirętėžiuotas. Nors 
laisvė jam buvo teikta, bet įpro- 
tys suretėžiavo jį. Tas įprotys 
tai retežiai, tvirtesni už tuos, 
kurie prie stulpo nėrė dramžlio 
koją.

Nėra tvirtesnes galybės, kaip 
įpročio galybė. Nuo tos valan
dos, kai kaip kūdikiai verkš
lename, kuomet yra maitinimo 
laikas, mes pradedame save pri- 
retėžiuoti prie stulpo.

i Neabejotina, kad kiekvienas iš 
mūsų nuo kūdikystės dienų pa
sigamina 
geruosius 
čius.

Gerieji 
ir jungia

tantinių spausdinamųjų mašinų. i išsigelbėjimas bei išganymas, ku- 
Juoba, kaip daug tos spaudos J rio pagalba apsisaugome nuo 

yra pataikaujančios pačiam šė- pavojų ir susiartiname su Die- 
tonui. Ta 
krėsti tuos 
neremia

netvarkos ele
mentą ir neramumų židinį.

■ Laikraščiai taip pat pabrėžia, 
i kad tų siekimų pravadyriai y- 
ra iš ivairiu Lenkijos sričių at-

PRANAS KLIMAMS
j mokslininkų centru. Laikraš-

Kaunas.—Vasario 1 d. vienoje čiuose reiškiamas pasitenkini- 
Vilniaus ligoninėje mirė džio- mas, kad Lietuva pagaliau ėmė- 
va vienas seniausių Lietuvos žur- si žygių padaryti galą tokiam 
nalistų, Pranas Klimaitis, sulau- avantiūristų veikimui ir kartu 
kęs 57 metus amžiaus. ; nurodoma, kad Lietuvos įstai-

Klimaitis. kilimo suvalkietis.' goms tenka nugalėti kaikurių 
jau 1905 metais aktingai daly-' sunkumų.
vavo tautiniame lietuvių judėji- Karaliaučiaus “Preussische Zei- 
me ir sekretoriavo Didžiajam tung” rašo:
Vilniaus Seimui. | “Vilnius yra vienintelis dide-

Didžiojo Karo metu buvo ru- ]js buvusios Lenkijos miestas, 
sų kariuomenėj karininku, ak- kuriame dar gali pasireikšti len
tingai organizavo lietuvių 
nius rusų kariuomenėje ir buvo kietijo 
vienas iš Sibiro lietuvių 
liono kūrėjų, vėliau buvo 
kvoj areštuotas ir 
tų rudenį grįžo į 
buvęs įkaitas.

Lietuvoje dirbo 
štabe, buvo Šaulių 
šininku, aktingai dalyvavo Klai- visados veikti taip, kaip jos nc- 
pėdos atvadavime ir keletą me- retų, nes turi laikytis tam tikro 
tų dirbo Klaipėdos lietuvių or-. atsargumo katalikų bažnyčios 
ganizacijose. Buvo gabus publi-, atžvilgiu. Tačiau įvairių sieki

mų iniciatoriai (sumanytojai, 
pravadyriai), kaip visados, yra 
katalikų dvasininkai, kurie ne
tik varo fanatišką propagandą, 

aktyviai dalyvauja są- 
kad

sa-

Jei sovietiškosios kariuomenes komisarai 
aprengimas ir jos išvaizda da- mokesčiais 

I bažnyčią, 
bažnytiniai
čių komitetai nepajėgia sumo
kėti, paskelbiama, kad bažnyti
nis turtas konfiskuojamas, baž
nyčios nusavinamos. Jau per, 

i Kalėdas kai kuriose Vilniaus 
krašto nusavintose bažnyčiose 
(Dzeveniškyje ir kit.) buvo į- 
taisyti kino teatrai arba šokių 
salės. Kitur, o tokiu vietų jau 
nedaug liko, kur kaimiečiai stėnų 
giasi bažnyčią išlaikyti savo 
rankose, tyčia sudaromos pa
maldas trukdančios aplinkybės. į 
Daugėliškyje, pavyzdžiui, per į 

Kalėdas katalikai buvo varomi 
prie viešųjų darbų į miškus,: 
Švenčionyse per pat Bernelių: 
M šias ant šventoriaus buvo su
ruošti kareivių pratimai... kai 
kur steigiami lietuvių kalba ate
izmo kursai, kuriuos, tiesa, kol j 
kas telanko tik žydeliai. 1 
bama, kad okupuotose Vilniaus proga amerikiečiai lietuviai 
krašto srityse pavasarį, kai bū- rodė labai daug ir “gražaus tau- 
sianti į ūkius įvedama kolcho-,tinio susipratimo“, 
zinė sistema, 1 
būdu pradėta skelbti ir bedie. 
vybė.

Bet, kaip sakiau jau. ateizmą atžvilgiu: 
teskleidžia tiktai politiniai ko
misarai ir specialūs propagan
distai. Kokie religiniu požiūru; 
yra Raud. Armijos karininkai 
ir kareiviai—pasilieka ir toliau; 
mįslė. Iš vieno kito karinin-Į 
ko prasitarimo galima spėti, kad. 
Raud. Armijoje toli gražu ne
visi palankūs ateizmui. Įdomu 
jau tai, jog kai kurias Vilniaus 
miesto ir krašto bažnyčias ne-: 
didelėmis grupėmis raudonar-' 
miečiai lankydavo (gal būt. tu-' 
rištiniais sumetimais?) ir jose 
elgdavosi visados korektiškai. 
Amerikos spaudoje pastebėjau 
žinių, esą raudonarmiečiai iš
niekinę Aušros Vartus, išplėšei 
bažnyčių brangenybes ir tt. Tai 
yra tik nepagrįsti gandai bei i 
prasimanymai. Pačiame Vilnių-' 
je iš jokios bažnyčios nebuvo; 
paimtas nė mažiausias daiktelis. 1 
lygiai kaip nebuvo liesta ir pri-, 
vačių žmonių nuosavybė. Iš val
diškų įstaigų ir tų namų ar dva
rų, kurių savininkai jau buvo j 
pabėgę, tai teisybė, buvo išgrob
ta viskas, kas tik suskubta iš
vežti.

Mūsų pasienio sargybiniai, ei- b?s ir netikėdamas savo akimis, 
darni savo pareigas, turi susi- tylėdamas žiūrėjęs kati-
durti su specialiais GPU žan- lan- ir- Prieš valgydamas, rusiš- 
darais. skirtais taip pat sienų Ikn kryžium persižegnojęs net 

kelis kart. Mūsiškiai švelniai 
pastebėję, jog bezbožnikai, tur 
būt, nesižegnoja... — Taip, at
sakęs rusas, bezbožnikai neši

nės jie jau neatsimena,

paremsiąs Stali- 
Kitais žodžiais, 

nebus pasiryžęs 
pat negarbingą 
du metai atgal, 

Tuo
usidaro labai pa-

SUDERINTOS VEIKLOS 
REIKALU

Savaitraštis “Amerika” reiškia 
Kai-j džiaugsmo, kad “vasario 16-tos 

' pa-

Toliau
būsianti ypatingu kraštis reiškia pageidavimą, kad 

........................Lietuvoje suderintų savo veiklą 
i amerikiečių lietuvių aukojimo

Kaip visos sovietų jaunuome
nės, taip ir Raud. Armijos pa
grindinė “auklėjimo“ taisyklė 
yra bedievybė arba ateizmas. Ką 
galima būtų pasakyti apie to
kio auklėjimo rezultatus stebint 
nuotaikas raudonarmiečių, kurie
atvyko i Lietuvą? Nedaug ką. i apsaugai. Nors tie žandarai yra 
Viena yra aišku, kad ir ateizmas) išėję ypatingus ištikimybės kur- 
sovietų jaunuomenėje yra pa-) sus, yra žiaurūs ir nešnekūs, vis 
laikomas policinėmis priemonė- dėlto laukų ir miškų glūdumoje 
mis. Kiekvienam didesniam ka- į----------- -• ------- -------- ------
riuomenės dalinius greta GPUįtus suartina, ir mūsiškiai vai- 
komisarų yra priskirti ir “bez-I šindami anuos popierosais ir

lai-

“Štai gauname Vilniaus Geleži
nio Fondo atsišaukimą; kiek anks
čiau skelbėme Vilniaus Kraštui 
Remti draugijos atsišaukimą, pra
šant aukų vilniečiams. Gal dar 
atsiras kita draugija, kuri prašys 
aukų. Tiesa, prie VGF sudaryta 
Vilniaus Rakto sekcija, kuri irgi 
prašo aukų. Ar negalėtų tos nau
dingos ir reikalingos Įstaigos su
daryti vieningą planą ir drauge 
kreiptis Į amerikiečius, nurodant 
gyvuosius reikalus. Planingas pra
šymas ir nurodymas aiškaus tikslo 
stipriau veiktų Į amerikiečių šir
dis ii' kišenes.”

LENKIŠKA DIPLO
MATIJA

“Vienybė” rašo:

“Ryšium su Amerikos taikos 
ambasadoriaus Welles kelione Į 
Europą, buvusios Lenkijos Minis
tras Pirmininkas Sikorskis pirmas 
pareiškė ‘savo taikos sąlygas’. Jis 
nori galingos Lenkijos ir daug di
desnių Baltijos jūros pakraščių 
ir... Nepriklausomos Ukrainos! 
Tačiau jis konkrečiai nenustato 
‘būsimos Lenkijos’ sienų.

“Pagal istorines tradicijas lai-

vienatve ir šaltis vienus ir ki- ze£noJa> 
kada gavo paragauti mėsos.. .

Šiaip jau raudonarmiečiai Lie- 
yra labai tylūs, kuklūs 

ri propagandistai su atitinkama ■labai nuoširdžiai. Iš tų pasi- ir drausmingi žmonės. Net ir 
spauda ir kit. priemonėmis. Lie- šnekėjimų jau yra paplitę įvai- tų vietovių, kur yra bazes, žmo. 
tuviškose Sovietams likusiose; riaušių anekdotų, 
srityse Vilniaus krašte tie pro
pagandistai pasireiškia daug 
veikliau. Ten laipsniškai, me
todingai einama prie atviro re
ligijos persekiojimo. Pirmiau
sia sudaromos sąlygos, kad savo 
parapijose negalėtų gyventi ku
nigai. Teroru ir įvairiausiomis 
priekabėmis kunigą išgyvendinę,

božnikų” organizacijos tam tik- dešromis, pasišneka, kartais net tuvoje

Pasakojama,\ nes nelabai jaučia, kad ten stc- 
Armija. Jos tokia 

taktika, žinoma, gal būt. yra 
tiktai konjunktūrinė pritaikyta 
vietos ir . "ko sąlygoms. Artė
jančio pavt-Scrio karas Vikaruo 
se ir vis daugiau galimybių tu
rįs išsipičiU karas Suomijoj.’ 
gali ir Lietuvai atnešti nelem
tų pasikeitimų...

kartą mūsiškiai pasikvietę rusųjv^tų Raud. 
sargybini prie lauko virtuvės.
Besišildydami ir bešnekučiuoda
mi pastebėję, kad rusas nepa
prastai išvargęs ir išalkęs. Mū
siškiai atidengę katilą, ir pa- 
kvypus skaniai žirninei košei 
su spirgučiais, pakvietę svečią 
vaišintis. O tas svečias, apstui-

dali- kų nacionalistų veiklumas. Vo- 
>s ar Sovietų Sąjungos už- 

bata-1 imtose srityse dėl tų valstybių 
Mac- įstaigų griežto nusistatymo to- 

tik 1920 me- kios aspiracijos (siekimai) yra 
Lietuvą, kaip neįmanomi. Maža Lietuvos val- 

I stybė turi sunkumų apsisaugo- 
kariuomenės | ti nuo lenkų požeminės veik- 

Sąjungos vir- los... Lietuvos įstaigos negali

cistas. Prieš porą metų gavęs 
pensiją grižo į Kauną gyventi. 
Paskutiniu metu smarkiai pa
sunkėjusi .džiovos liga, kuria 
jis negalavo keletą metų, pri
vertė gydytis ligoninėje.

VILNIAUS BURMISTRAS 
SVEIKINA BROLIUS 

AMERIKIEČIUS "
Amžinosios mūsų sostinės Vil

niaus ir jo srities lietuvių, iš. 
laisvintų ir prijungtų prie Tau 
tos kamieno vardu, džiaugsmin
gai sveikinu brolius tautiečius 
Amerikoje ir kviečiu atsilanky
ti jau Į laisvą Vilnių, 
džiai 
viams 
latinį

Nuošir- 
dėkoju Amerikos lietu- 
už didelę paramą ir nuo. 
rūpesti dėl Vilniaus. 
Konstantinas Stasys,

Vilniaus burmistras

Kaunas, vasario 20.—Popiežius 
paskyrė arkivysykupą Centozą 
nuncijum Lietuvai.

bet ir 
moksluose. Yra žinoma, 
Vilniaus srities lenkai, prie ku
rių prisidėjo pabėgėliai iš visų 
Lenkijos sričių, turi dideles 

| ginklų atsargas. Prieš kurį lai- 
i ką Lietuvos vyriausybė, sekda
ma vokiečių pavyzdžiu, pagrasi- 

j no mirties bausme už ginklų lai- 
i kymą. To įsakymo įgyvendi
nimas esąs abejotinas, nes kal- 

; bama, kad lenkai, padedant ku
nigams, didelę ginklų dali pa
slėpę. Taip, pavyzdžiui, buvo 
surežisuota eilė laidotuvių. Vie
toje lavonų karstuose, kurie iš 
bažnyčių iškilmingai buvo veža
mi į kapus, buvo ginklai, ku
riuos norėta paslėpti.”

Laikraštis reiškia pasitenkini
mą. kad Lietuva ėmėsi žygių 
lenkų sąmokslininkų organizaci

jai likviduoti.

TVARKOMA LAISVOJI ZONA 
KLAIPĖDOS UOSTE

Klaipėda. — Nuo sausio 15 d. Į pakrauti jau atvyko apie -80. 
Lietuvai perėmus laisvąją zoną 
Klaipėdos uoste, toje zonoje e- 
santieji sandėliai vėl plombuo
jami lietuviškomis plombomis ir 
juose esąs turtas yra Lietuvos 
muitinės pareigūnų žinioje.

Kai viskas laisvojoje zonoje 
pagaliau susitvarkys, kaip nu-i 
matyta sutartyje, tai Klaipėdos 
uoste atsiras nelyginant kokia 
lietuviškoji teritorija: čia, be 
jau veikiančios Lietuvos muiti
nės, bus ir Lietuvos Banko ir 
pašto skyriai, apyvarton gi čia 
eis ir litai ir markės, o paštas 
aptarnaus zoną administruojan
čią uosto bendrovę ir kitas zo
noje veikiančias lietuviškas į-į 
staigas (banką, muitinę, ekspe
dicijos kontoras ir kt.); be to, 
zonoje dirbantiems ir tarnau
jantiems čia pat bus Įrengta val
gykla. kur galės valgyti visi zo
noje dirbą Lietuvos įstaigų val
dininkai, tarnautojai, darbinin
kai, atvažiuoją kasdien čia dirb
ti iš Kretingos ir kas vakarą 
grįžtą į Kretingą nakvoti.

Pirmomis dienomis muitinės 
valdininkų jau buvo apie 12 ir 
darbininkų laivams iškrauti ir;

Toliau pagal reikalo skaičiai 
daugės. Maistas ir kitos reikme
nys laisvojoje zonoje nebus mui
luojami ir kainuos tas pačias 
kainas, kaip ir Kretingoje. Už- 
tad abidvi laisvosios zonos yra 
stipriai aptvertos aukštomis da
linai medžio, dalinai geležies 
tvoromis.

Beabejo, kiekvienam buvusiam 
Klaipėdoje ar per Klaipėdą va
žiavusiam Į Lietuvą, įdomu, kur 
toji laisvoji zona randasi ir ko
kius plotus ji apima. Laisvojon 
zonon Įeina du sklipai Klaipė
dos' žiemos uoste: vienas skli- 
pas apima didžiuosius “Lietū
kio” sandėlius su grūdų eleva
torium ir Lietuvos Banko san
dėlius. Antrasis sklipas apima 
muitinės sandėlius prie locų 
bokšto (Šiame sklipe yra ir nau
jieji mūsų muitinės pastatytieji 
sandėliai). Prie šio sklipo pa
prastai sustodavo švedų keleivi
nis laivas “Marieholm”, taigi 
tą vietą ir tuos muitinės sandė
lius, kuriuose padėdavo atke
liavusių amerikiečių bagažą, bu
vusieji Klaipėdoje atsimena. Tai
gi, Klaipėda ir toliau pasilieka 
nesvetima Lietuvai.

savo retežius, būtent, 
arba bloguosius įpro-

Įpročiai mus traukia 
prie Dievo. Jie yra

tikrovė turėtu su- j vu. 
tikinčiuosius, kurie- Blogieji įpročiai mus atitrau- 

ir nepalaiko katalikų : ;tja Dievo, ir vilioja pamilti
spaudos. Jie turėtų pabusti iš Į pasaulį. Kai susijame su pa- 
snaudulio ir sukrusti prie darbo, šauliu, tada susibičiuliuojame su 
kaip čia padėjus kultūrinei ka- IiMelabojo dvasia.
talikų spaudai klestėti šeimose. Kuomet prisirišimas prie pa. 
draugijose ar organizacijoje, saujį0 pagavęs vieną kartą ati- 
kad nariai būtų susipratę kata- įraukįa tave nuo Dievo ir pats 

' jau nebesusivaldai, tada esi stu
miamas prie ritinio ir tampi pri- 

štas arba prirętėžiuotas 
Ritinys tai pasaulis.
Retežiai tai blogieji arba ge

rieji įpročiai.
Pats gali nutraukti prisiriši

mą prie pasaulio tvirtesniu ir 
galingesniu prisirišimu prie Die
vo geruoju įpročiu dažniau ar
tinantis prie Šventųjų Sakra
mentų.

Dabar, ypatingai Gavėnios me- 
: tu, susiturėjimas nuo pasauli-
■ nių pasilinksminimų ir atpildo 
; vykinimas, taip pat išmaldos 
I davimas ir dažnesnis dalyvavi-
■ mas gavėninėse pamaldose, Iš
ganytojo Kryžiaus Kelio ėjimas 
ir mąstymas apie karčią Kris-

I taus kančią, vertoji išpažintis 
ir Šv. Komunija padės tau su- 

' traukyti blogųjų įpročių rete- 
i žius, tuo pačiu padedant tau nu- 
i galėti jų įsigalėjimą, kad ga- 
I lėtum iš naujo artintis prie Die
vo ir. sutapti Dievuje per pa
švenčiamąją malonę.

A. T. (Samata)

likų pareigų vykinime, kad tik-i ; 
roji katalikiškoji šviesa nušvies-: 
tų visus jų užsimojimus ir pa-|,.j§ 
siryžimus, kad sektų jų Pavyz-| 
džio ir Vado nurodytu keliu į 
išganymą ir palaiminimą.

Tik žiūrėkime, kaip Popie
žius Pijus X rūpinosi kultūri
ne katalikų spauda. Būdamas 
Venecijos patriarku, jis sužino
jo, kad diocezinis katalikų lai
kraštis, vardu “Difesa”, atsirado 
ant prapulties slenksčio, būtent, 
turėjo sustoti ėjęs. Savo gar-; 
bingos asmenybės visu atsida-[ 
vimu, jis pradėjo darbą, kad iš-i 
gelbėjus tą laikraštį nuo žlugi-l 
mo. Katalikų veikėjų susirin
kime, Jo Šventenybė atsiliepė į 
susirinkusius šiais žodžiais : “Aš ] 
trokštu, kad šis laikraštis būtų 
leidžiamas, nežiūrint, kiek at-Į 
sieis. Jei būtų reikalinga pinigų j 
išlaidoms padengti, aš aukosiu] 
savo kryžių nuo mano krūtinės] 
ir pontifikališkus rūbus, kad tik] 
išgelbėjus tą laikraštį.” Tai to- 
kis buvo katalikiškojo laikraš
čio išganingo apaštalavimo ir 
galingos gerosios įtakos įverti
nimas !

Tai buvo tas pats kilnusis Po
piežius, kurs kitą kartą kalbėjo, 
reikšdamas: “Statykite bažny
čias, skelbkite pamokslus, lai
kykite misijas, kurkite mokyk
las, darykite gerų darbų, — tai 
visa yra gera,—bet visi jūsų už
simojimai nueis niekais, jei mū
sų dienose nepaisysite didžiau
sio ir galingiausio ginklo (kuris 
yra geroji spauda), jei nesirū
pinsite apie katalikų spaudą, jei 
miniose nęplęsite katalikiškosios 
spaudos.“

Argi tokis Popiežiaus Pijaus 
X-tojo ganytojiškasis rūpestin
gumas ir apaštališkasai uolumas 
apie katalikų spaudą nedaro gė
dos kai kuriems mūsų broliams 
lietuviams, kurie menkai įverti
na katalikiškus -laikraščius, ne-

MOKYS TAUTIŠKU ŠO
KIŲ IR ŽAIDIMŲ

Kaunas.—Nuo pereito rudens 
prie Kūno Kultūros Rūmų yra 
įsteigta Tautiškųjų Šokių ir 
Žaidimų Vyr. Komisija, kurios 
tikslas yra skatinti mokyklinę 
ir nemokyklinę jaunuomene pa
mėgti 
dimus, 
kitus.

Tam
se, Ukmergėje, Panevėžyje, Šiau
liuose ir Marijampolėje steigia
mos komisijos. Jau pradėtas 
ruošti tautiškų šokių leidinys 
su 15 ar 15 šokių aprašymais, 
schemomis ir fotografijomis, lie
tuvių ir, greičiausia, anglų kal
bomis. Leidinys išeis apie ba
landžio mėnesį. Steigiama re-

tautiškus šokius ir žai- 
jų mokytis ir mokyti

tikslui Vilniuje, Telšiuo-

remia ir nepalaiko katalikų spau-! prezentacine tautiškų šokių grū
dos šiais sunkiais, o ypatingai Ipg iš 32 asmenų.
pavojingais laikais? ; Vilniuje birželio mėnesį nu-

A. T. (Samata) matyta pirmoji tautiškų šokių 
---------------------------------------------- i šventė. Dar šį vasario mėnesį 

Netrukus Berlyne bus veda- šaukiamas tautiškų šokių bei žai- 
mos lietuvių prekybos derybos1 dimų komisijų ir organizacijų 
su vokiečiais. Tikimasi labai 
praplėsti prekių mainus.

I atstovų suvažiavimas ir ruošia- 
I mi tautiškų šokių kursai.
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MINTYS METAMS KEIČIANTYS (ŠVENTAS KAZIMIERAS, LIETUVOS! MIRĖ DAKTARAS DOVAS ZAUNIUS 
KARALAITIS IR GLOBĖJAS(Ištraukos iš brig. gen. St. Raštikio straipsnio 

“Kardas”, 1940 'm. Nr. 1)

priminimu nedaryti tokių klai
dų, kad paskiau ir mums dėl 
savo klaidų netektų gailėtis, 
kaip dabar gailisi kitos tautos.

Aktingoji tautos dalis, ypa
tingai jaunimas, trokšta aktin- 
gumo. Toks aktingumo troški
ntas yra visai suprantamas. Juk

Į tokius rei- gyvename didelio tempo ir di-

(1458—1484)
Be išimties, visi lietuviai 

džiaugsmu prisi- retų bendrai gerbti šventąjį

Neseniai pas mus buvo daug! 
rašoma, kalbama ir ginčyjamasi 
apie kai kurias reformas. Da
bar vėl viskas nurimo, ir susi
daro įspūdis, tartum, keltas 
klausimas bu.vo tik sezoninis, 
arba tik^ vieno momento bei 
staigios nuotaikos ar ūpo iššauk
tas. Tai klaida.
kalus reikia žiūrėti daug giliau dėlių pasaulinių Įvykių laikus, 
ir rimčiau. Iš visų keliapnų klau- Nuo to tempo mes negalime at- 
simų daugiausia dėrr| .10 buvo silikti. Bet- to dar nepakanka, 
susilaukę klausimai apie žemės, juk mums dar daug kas reikia 
socialinės nelygybės, tautos kul- kurti ir tvarkyti, nes antrąjį 
tūrinio lygio pakėlimo ir valsty- nepriklausomybės laikotarpį gy- 
binės administracijos reformą. į vename dar taip neseniai. Tad 
Nė vienos iš čia paminėtų re- mūsų darbo tempas ir aktingu- 
formų principe jokiu būdu ne- mas turi būti branginamas ir 
galima nei atmesti nei atidė- tinkamai įvertinamas, bet nevar- 
lioti tolimajai ateičiai. Nerei- žemas. Vadinkime aktingąsias

Lietuvai atgavus sostinę Vii-j 
i nių, šiandien 
pildo visų lietuvių širdys, nes 
Vilniaus katedros koplyčioje il
sisi Šv. Kazimiero, Lietuvos 
Karalaičio 
Neabejotina, 
visa Lietuva ir 
mingai minės mūsų tautos šven
tojo ir tėvynės globėjo šventę; 
neabejojama, kad tą pačią dieną 
skaitlingi maldininkų būriai iš 
visų- tėvynės kraštų susiburs ties 
jo šventove, ir maldaus galingo 
jo užtarymo sau ir kitiems, tuo 
pačiu su uolesniu pasiryžimu 
imsis sekti kilnių jo dorybių gy
venimą.

Šv. Kazimiero gyvenimas y.

Kazimiero, 
ir Globėjo palaikai.

kad kovo’ 4 dieną 
išeivija iškil-

vija su smulkesnėmis jėgomis 
/buvo netekusi vilties ir rengė

si jau pasiduoti, kai Šv. Kazi
mieras netikėtai apsireiškė visų 
lietuvių kareivių akivaizdoj. Tuo 
stebuklu lietuviai kareiviai tapo 
padrąsinti ir puolė prieš galin
gesnes priešo jėgas, herojingai 
nugalėdami nevidonus užpuoli
kus, ir Lietuvos kraštas liko 
saugus ilgiems laikams. Be to, 
Šv. Kazimieras, tapęs Lietuvos 
globėjas, savo kilnių dorybių ir 
nepaprasto šventumo gyvenimu 
per ilgus amžius žymėtinai gar- 

x. , . , . • , • sino Lietuvos vardą plačiam pa-1 — pūvanti bala., gelis yra tokių lietuvių, kurie.j sau]iuį 
reikia asmenybių, pamiršo maldas, kurių juos iš-

• I . - -- . .. I Šiandien, kai vilniečiai šau
kiasi pagalbos ir prašosi para
mos, lietuviai išeiviai turėtų ne
pamiršti Vilniaus, kur ilsisi Šv. 
Kazimiero palaikai. Lietuviai tu
ri sekti pavyzdingą gyvenimą 
mūsų tautos šventojo ir tėvynės 
globėjo, kuriam Lietuvos sostinė 
Vilnius buvo labai brangus, kurs 
dėl to ten gyveno ir turėjo su- 
prantančiąją širdį, ir 1___ ___
galo gailestingas varguomenei ir 
našlaičiams, šelpdamas skurdžius 
ir vargšus.

Vasario 22 d. vidurdienį Kau-j( carijai. Tais pačiais metais ko- 
no Miesto ligoninėje, širdies!'vo 17 d. buvo paskirtas nuola- 
smūgio ištiktas, mirė Dr. Dovas} tiniu atstovu prie Tautų Sąjun- 
Zaunius. 

Dovas 
Lietuvos 
šeimos, 
gainės apskrityje kaizerio lai- partamentų direktorių.

.7 1 kais rinkdavosi visi prūsų lietų- spalių 1 d. paskirtas gen. sek
retorių (vice-ministru) ir nuo! 
1929 m. lapkričio 9 d.—užsienių( 
reikalų ministru, kurio pareigo
se išbuvo iki 1934 m. birželio 13 
d. Po to jis pasitraukė iš Už-i 
sienių Reikalų Ministerijos ir 
buvo išrinktas vienu iš Lietu- 

Kita duk-jv°s Banko direktorių ir, eida- 
tas pareigas iki mirties,

f L ' gos. 1927 m. gegužės 23 d. vėl 
Zaunius kilęs iš Prūsų i grįžo į centrą ir buvo Užsienių 

susipratusių lietuvių Reikalų Ministerijos Teisių-Ad- 
Pas jo tėvus Tilžės-Ra- ministracijos ir Ekonominio de- 

1928 mJ

kia karščiuotis, reikia rimtai ir,asmenybes kaip norime, aktyvis-j patingai sektinas kaip jaunimui 
giliai apgalvot, nereikia kitų pa
mėgdžioti, bet viską pritaikyti 
prie Lietuvos sąlygų, tačiau, kas 
pribrendo, turi būti sprendžia
ma, ir būtinai reikia ryžtis tai 
daryti.

Ar yra normalu, kada kitatau^ 
tis, "pavyzdingo ūkio" širma pa-' 
sinaudojęs, tvarkingai ar netvar
kingai valdo kelis šimtus ar net 
ir tūkstantį ha žemės ir savo 
dvare yra įsteigęs priešlietuviš- 
ką centrą, tuo tarpu, kai tikri j 
kariai savanoriai nepripažįstami kioje 
savanoriais tik todėl, kad nesą 
iš kur jiems paimti žemės. Ar 
gerai, kad daug darbininkų, ypa
tingai ūkininkų, per dvidešimt
metį negalėjo padaryti nė ma
žiausios pažangos savo medžia
giniam gyvenimui pagerinti,- tuo 
tarpu, kaip daug miestiečių, pre
kybininkų ir pramonininkų per 
daug greit ne tik išponėjo, bet 
ir stebuklingai greit ir negir
dėtai praturtėjo. Ar gerai, kad 
norinčius dirbti mums taip rei
kalingą kultūrinį darbą dažnai 
mėginame varžyti, naiviškai aiš-

tais, nenuoramomis ar kitaip, taip ir visiems kitiems, nežiū- 
tačiau vieno neužmirškime, kad rint į kurį luomą jie priklau- 
t.ik iš tokių asmenybių dažniau- sytų ar eitų kitas svarbias savo 
šia išauga reformatoriai, vadai pašaukimo pareigas.
ir dideli veikėjai, juk aktinga—! Mūsų moderniais laikais, dau- 

(jūra, o rami 
'Mums labai reikia
! sugebančių ne tik nusimanyti, i mokė seenuolė motulė, daugelis 
bet ir dinamiškai veikti.

Greta aktingūmo mums visur silanko į bažnyčią, 
labai reikalingas kūrybingumas, tų su
Kūrybinė iniciatyva neturi būti tautietį Šv. Kazimierą, kurs nuo 

, trukdoma jokiame darbe ir jo- 
‘ : darbo srityje. Kūrybos 

(laisvė turi būti skatinama ir lei
džiama mokslininkui ir darbi
ninkui. valstybės vyrui ir ma 
žam valdininkui, kariuomenės 
vadui ir eiliniam kareiviui. Kū
ryba ir kūrybinė iniciatyva y- 
ra visokeriopos pažangos pa
grindas. Tad neapsunkinkime 
jos tuščiais formalumais, kenks
mingu biurokratiškumu, juokin
gu smulkmeniškumu ar pagaliau 
negražiu bailumu ir sustingimu, 
nes tokie trukdymai netik pa
laidoja aktingo asmens kūrybiš
kumą, bet ir labai dažnai kū- 

kindami, kad tai esąs nereika- rybišką asmenį padaro apatiku, 
lingas, kaip kitiems trukdąs ir automatu, trafaretu ar 
lygiagretus darbas, ir todėl reiš. tinginlu- 
kiame noro tą darbą siaurinti 
ir jį monopolizuoti 1 
žmonių grupės rankose.
rai, kad apie kultūros fondą 
tiek daug jau esame prirašę ir 
prikalbėję, o to fondo ir iki šiol 
vis dar nesiryžtame steigti.

Dažnai kalbame apie adminis
tracijos reformą, kuri taip pat 
yra labai reikalinga, nes juk 
nenormalu, kada kai kurių įstai
gų biurokratizmas pradeda truk
dyti jau pačiam kitų įstaigų 
darbui, kada valdininkai vis dar 
neturi savo tarnybos įstatymo, 
kada daug kur labai daug dė
mesio kreipiame į protekcijas 
ir rekomendacijas, kada bur
mistras, burmistro padėjėjas, ap
skrities viršininkas, vienas ki
tas direktorius ar šiaip be ypa
tingo drabo ir be jokios atsako
mybės valstybinės ar pusiau 
valstybinės įstaigos pareigūnas 
faktiškai gauna daug didesnį at- 
Iginimą, negu, pav.. kariuome
nės vadas. Viskas tas rodo, kad 
yra daug pribrendusių reformų, 
kurias reikia ryžtis tuoj vykdy
ti, neatsižvelgiant net į sun
kius karo laikus.

Senieji 1939 metai davė daug 
pavyzdžių, kaip valstybės dėl 
'.ienų ar kitų priežasčių ir klai
dų susilaukė labai skaudžių pa
mokų ir net nepataisomų nelai
mių. Mums žengiant į Naujuo
sius 1940 Metus, tos kitų tau
tų klaidos ir nelaimės dar la
bai aiškiai stovi prieš mūsų akis. 
Tegul jos mums būna žiauriu

atšalo tikėjime ir daugelis nebe-
Tokie ture-

Įkvėpimu žvelgti Į savo

net ir

pat jaunatvės atsižymėjo nepa- 
i prastu pamaldumu. O kai išau
go į puikųji vyrą ir ėjo svar
bias ir atsakingas valstybines 
pareigas, mūsų šventasis dieno
mis uoliai dirbdavo savo tėvo 
karaliaus raštinėje, naktimis gi 
ilgai melsdavosi dideliame šven
tumo susikaupime. Dažnai, ypa
tingai Vilniuje, iš tėvo kara
liaus rūmų naktimis eidavo Į 
bažnyčią melstis, o kartais ra
dęs ją uždarytą, klūpodavo” ir 
melsdavosi prie bažnyčios durų. 
Sakoma, kad taip darydavęs net 
žiemos metu. Tokia mūsų šven
tojo meilė prie bažnyčios ir to- 
kis uolumas prie maldos turėtų 
nustebinti, net sukrėsti visus at
šalėlius ir atsimetėlius, ir tu-

Dabar, kada Vilnius valomas i rėtl2 Juos įkvėpti galinga mal-
mažesnės nu0 svetimo ir nepageidaujamo 

Ar ge- elemento, kada ten vyksta di
delė kova už lietuvybę ir šven
tas lietuvių teises, kada mūsų, 
kai kur gal net per didelė tole
rancija ir kultūringumas turi 
būti reiškiami taip, kad jie nei
tų tautinės savigarbos sąskai
tom dabar mes turime būti ypa
tingai jautrūs vilniečių lietu
vių atžvilgiu ir daryti viską, 
kad jie greičiau užmirštų tai. 
ką iškentėjo, ir kad už skaus
mus, skriaudas ir kančias jiems 
bent morališkai būtų atlyginta. 

Į Juk negerai, kada vilnietis lie
tuvis studentas, už lietuvybę sė
dėjęs lenkų kalėjime net šešius 
ar daugiau metų, dabar išėjęs 
iš kalėjimo po ilgų prašymų ir 
ieškojimų pagaliau tik vienoje 
vietoje gauna pasiūlymą užimti 
paprasto sargo vietą lietuviško
je įstaigoje. Kiekvienam vilnie
čiui tai yra labai skaudus pa
vyzdys. Daug kitų buvusių po
litinių kalinių lietuvių iki šiol 

I dar jokio uždarbio ir pragyve
nimo šaltinio neturi.

Daug mūsų, net didžiųjų vy
rų, užmiršta, kad tauta bus 
stipri ir atspari, ir kiekvienas 
tautietis gins ir brangins savo 
laisvę ir nepriklausomybę tik ta
da, kada jam geriausiai bus gy
venti tik savo nepriklausomoje 
valstybėje, kada jis bus susijęs 
su ta nepriklausomybe, kada jis 
pats ir dvasiškai ir medžiagiškai 
bus užinteresuotas, kad jo tė
vynė būtų laisva ir nepriklauso
ma, ir kada jis pats aktingai 
bus įtrauktas i savo krašto val- 

SVEIKATA LIGONIAMS dymo ir tvarkymo darbą. Val
stybės saugumo ir jos gynimo 

Knygelė, kuri aprašo apie 350' reikaluose tai sudaro svarbiau. 
visokių žolių, • <>
žiedų

medžių žievių, 
ir šaknų su nurodymais 
dėlko juos vartoti.
yra nurodymai Europos 
orlaivynų, kurie dabar

laivy- 
daly- 
ir tt.

Taipgi 
nu ir 
vauja mūšiuose, jų kelių toliai
Tas viskas parodoma spalvuotu že
mėlapiu. Kaina 35c., 3 setai už $1.00.

M./ ZUKAITIS
232 Dean St., Spencerport, N. Y.

pagrindą. Todėl į ŠĮ rei-/ 
vyriausybės vyrai visada 
kreipti ypatingą dėmesį, 
būti ne tik pilietis valsty
bei ir valstybė piliečiui.
B. Šio straipsnio mintys 

tautininkams preteksas

siąjį 
kalą 
turi 
Turi 
bei,

N.
buvęs
Gen. St. RaštikĮ atleisti iš ka
riuomenės vado pareigų.

tu
ša

vo tautietį ir didingą tėvynainį 
dėl to, kad Šv. Kazimieras rū
pinosi Lietuvos gerove ir sau-j 
guma. Net po savo mirties, jis i 
gelbėjo Lietuvai. Atsitiko, kuo-1vil^ veikčJak Pasiturįs ūkinin-. 
met priešas su daug kartu skait-(kas- Jis V1S'L,S vaikus išauklėj° 
lingesniais kareiviais užpuolė' lietuvlškoJe dvasl0Je ir leldo 1 
Lietuvos kraštą, lietuvių karei- aukšt9j> moks1^ Vlenas sūnlL 

liko Vokietijoje, tėvų ūkyje, be 
to, buvo savo gimtajam apskri
tyje (Ragainės) valdišku apskri
ties veter. gydytoju.
te — med. gydytoja Klaipėdoje,1 mas
ir, bene jauniausias, Dovas, gi- buvo Valiutų Komisijos pirmi- 

(męs 1892 m. birželio 19 d., bai- ninku. Taip trumpai skamba jo 
1 gė juridinius mokslus Vokieti- tarnybinis lapas. Visų Užsienio 
(joje, kur 1917 m. gavo jur. dak- Reikalų Ministrų pareigos ne- 
taro laipsnį. Vėliau dalyvavo: lengvos, bet Lietuvos, mažos 
pasauliniame kare vokiečių ar- valstybės, turėjusios neišrištą 
mijoje, vėliau, kaip mokąs lietu- Vilniaus klausimą, saugojusios 
vių kalbą, buvo priskirtas prie | Klaipėdą ir dėl to turėjusios 
vokiečių karo štabo Kaune ir tiek konfliktų su kaimynine 

Čia jis susipažino sū Vokietija ir didžiulėmis valsty- 
’• bėmis—Klaipėdos statuto signa-

kuriantis Lietuvai, stojo jos tar- i tarais, buvo itin sunkios. Dr. D. 
nybon. Sausio 15 d. 1919 metų Zaunius dalyvavo ir lietuvių-len- 
buvo paskirtas Užsienių Reika-1 kM konferencijoje Karaliaučiuje, 
lų Ministerijos patarėju. Tais J’s pasekmingai gynė ir laimė- 
pačiais metais rugsėjo. 10 d.— 1° Lietuvai bylą Haagos Tarp- 
Politikos Departamento direkto- tautiniame Tribunole prieš Vo- 
rium, 1920 m. vasario 8 d. _ (kietiją 1932 m. rugpjūčio 11 d., 
charge d’affaires Latvijai, 1921 | kurioie Lietuva buvo kaltinama 
m. lapkričio 10 d. ten pat ir sulaužiusi Klaipėdos konvenciją. 
Estijai ministru—rezidento titu- į Kaip žmogus jis buvo malo- 
lu. Išgirdęs apie sukilimą Klai- nūs, demokratiškas apsiėjime,’ 

pradėjo nerimti ir pra- geras viršininkas pavaldiniams.
sėsi leisti vykti į< tą kraštą. At- pasižymėjo dideliu darbštumu, 

[vyko į Klaipėdą po prijungi-!

Vilniuje.
Didžiosios Lietuvos veikėjais ir,

buvo be Pėd°je’

ua.i.oo uima i - - i Be tiesioginių pareigu, užim-
A. T. (Samata) |mo- Lietuvil? buv° paduotas kan-! dama, svarbius ‘ postus valdžios

rutę, surašyti jų.- adresus ir pa
siųsti Ekonominio Centro Val
dybai. Kurie profesionalai ir 
biznieriai matys šį atsišaukimą, 
prašomi jie patys atsiliepti ir 
prisiųsti kitų visų savo san
draugų adresus.

A. L. Ek. Centro Valdyba

Chas. K. Pikiel, pirm., 
629—54th Street, 

Pitttsburgli, Pa.
K. S. Karpius, sekret., 

6820 Superior Ave., 
Cleveland, OhioAUKOS VILNIAUSREIKALAMS

10.00
J.

J.
3.50

1.00

Lietuvos Generalinio Konsulato 
Aukų Pakvitavimas Nr. 26

Naujosios Anglijos Moterų Są
ryšis, Brockton, Mass, (per
J. Stigienę) .......... $25.00

J. Žebrauskas, Cleveland, Ohio
(per “Laisvės” dienraštį) . . 5.00

SLA 225 kuopa, Bronx, N. Y.
(per K. Kovaliauską)........  5.00

Anupras Katinas, Montreal
Canada ................................. 3.00

Šv. Jurgio Dr-stė, Hoosick
Falls, N. Y. (per A. Ži
linską) Laisvės Paskolos Bo
nų .......................................... 100.00

Vienybės Pašalpinė Draugija, 
Montello, Mass. (per K. 
Venslauską ir J. Vaitekūną)

Shaull, Studa, Pa.; (per 
“Vienybę”) .........................
Senkonis, Philadelphia, Pa. 

(per “Vienybę”) ...............
M. Schultz, Woodhaven, L. L, 

N. Y. (per “Vienybę”) ....
Bendras K-tas Vilniaus Kraš

tui Šelpti, . Waterbury, Ct. 262.90 
(Tam komitetui aukavo: po 
$25.00—Liet. Polit. Neprigu-lm.
$2.00—Liet. Polit. Neprigulm. 
Klubas, Liet. Piliečių Polit. 
Klubas, SLA 11 kp.; po $10. 
—Vaizbos Butas, Liet. Švie
sos Dr-ja; po $5.00—Liet. D. 
Susivien. 49 kp., Liet. D. Lite
ratūros D-jos 28 kp.; parengi
me ir per biznius surinkta 
$138.15, iš parengimo už įžan
gą atliko $19.75. Aukas pri
siuntė valdyba: pirm.—Thomas 
Matas, sekr. A. Orentas ir ižd.
J. Taraila)
N. N., F. B., Virginia. 
Vilniaus Šelpimo Fondo

rius, Ansonia, 
J. Radzevičių)

Gintaro Choras 
kp., Stamford, 
Bartnikienę)

Thompsonville, Conn., lietuviai 
per parengimą Vilnijai, 1940. 
I. 27. (per K. J. Migliną ir 
S. Grigaliūną) ................208.00

Šv. Jurgio Draugyste, Thomp
sonville, Conn, (per K. J. 
Migliną ir S. Grigaliūną). .

K. Zvicevičieriė, Brooklyn, N. Y. 
Marie Josephs - Juozapaitytė,

Brooklyn, N. Y....................
SLA 299 kp., Rumford, Me., 

surinko iš Įvairių asmenų, 
prisiuntė J. Kawlaicze. . . .

Šv. Petro D-ja, Bloomfield, 
N. J., vilniečiams lietuviams 
šelpti parengimo pelnas (i- 
teikė pirm. J. Stacevičius ir 
sekret.

1.00

didatu į aliantų sudarytos kraš- Į tarnybojei velionis aktyviai da- 
to Direktorijos pirmininkus, bet | iyvaVQ. visuomeniniame veikime 
nebuvo' priimtas, kaip gimęs ne jr rašinėdavo ekonominiais bei 
pačiame Klaipėdos krašte, o pO]įtiniaįs klausimais Lietuvos 
Prūsuose, tad grįžo į Kauną, j SpaucJoje.
kur po trumpo buvimo Užsie-j ....

i, _ Su jokia politine partija jisniu Reikalų Ministerijoje cen- J . fv 1 J J 
" ~ v c j u nebuvo susirisęs.tre, 1933 m. birželio 5 d. buvo

GAMTOS IR KITI BALSAI paskirtas įgaliotu ministru ir Su jo mirtimi Lietuva nete- 
j nepaprastu pasiuntiniu Čekoslo-]ko gabaus diplomato bei eko- 
vakijai, o nuo 1924 m. lapkričio \ nomisto, kuris pačiam amžiaus 
4 d. ir Rumunijai. 1925 m. va- tvirtume (48 m.) dar daug ža- 
sario 12 d. tuo pačiu titulu Švei-1 dėjo. L. G. K.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba

Conn,

5.00

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Sky- 
(per

53.60
168

dos galybe, kuri sukuria vidaus] 
džiaugsmą ir sąžinės ramybę.

Pertekęs turtais ir gyvenda
mas karališkuose rūmuose, Šv. 
Kazimieras nepaskendo šio pa
saulio turtuose ir linksmybėse. 
Jis neieškojo tuščios garbės ir 
buvo nuolankus. Jis mažai nau
dojosi karališkais patogumais, ir} 
po karališkais rūbais vilkėjo aš
trius atgailos drabužius. Iš tur-į 
tų pertekliaus, jis duosniai da-! 
vė kultūros įstaigoms ir įvai
rioms prieglaudoms, jis gausiai 
aukojo ligoninėms ir našlaitna- 
miams, jis gelbėdavo varguome
nę ir šelpė skurdžius. Tai pa- 
vyzdis, kurį turėtų prisiimti 
turtingieji, išsipūtę nepasotina
moje puikybėje ir po kojų min
džiodami antgamtinį motyvą, o 
gyvenantieji puošniuose rūmuo
se ir atsidavę pasaulio linksmy
bėms. Jie turėtų 
pildanti už visas 
turtų perteklių, 
išblaško, turėtų 
aukoti kultūros ir labdarybės rei
kalams, turėtų pasigailėti var
guomenės ir našlaičių, turėtų 
šelpti skurdžius ir vargšus, ku
rių nepamiršo Jėzus Kristus, nė 
uolusis Jo sekėjas ir numylėta
sis mūsų tautos šventasis.

Skaistusis Lietuvos karalaitis 
vos sulaukęs 26 metų amžiaus, 
iš šio pasaulio 
siskyrė kovo 4 
tais, kad kaip 
gėlas skubiau 
Dangų pas Skaisčiausiąją ir Ne- 
kalčiausiąją Mariją, kurią žemė
je be galo gerbė ir kuriai su
kūrė garbingąjį himną. Todėl, ryte, iškilmingas Šv. 
kaip pritinka, lietuviai, kuomet našavo gerb. kun. L. 
meldžiasi į Šv. Kazimierą, kartu kun. A. 
meldžiasi ir prie Marijos, Die
vo Motinos, nes junta, lyg ži
no, kad kaip vienas, taip ir ki
tas išklausys jų maldavimų ir 
užtars už juos pas Galingąjį 
Kūrėją. Ir neveltui pripažinta 
ir vadinama Lietuvą šiandien e- 
sant Marijos šalim, kuomet Šv. 
Kazimieras yra Lietuvos globė
jas.

atgailoti ir at- 
savo kaltes. O 
kuri be tikslo 

nesigailėdami

(Tęsinys) ------ ----- ----- --------

Skirpstas—Geras Turtingas i RENGIANTIS PRIE EKONOMINIO
Kaip skirpstas užlaiko vyn-į 

medį, taip turtuolis turėtų už
laikyti beturtį.

Skirpstas yra išdidus medis, Vaizbos Butų ir Profesio-. miniam Centrui valdybų vardus 
bet jis neišduoda jokio vaisiaus; nalu Sąjungų Žiniai Į ir adresus. Padarykit tai tuo- 
vynmedis yra šliaužiantis auga
las, ir nebent jis įsikimba į ką j 
nors, jo šakos velkasi žeme ir

(jo vaisius gali sugesti. Bet jei 
Į jis apmeta savo jaunučius ūge- 
| liūs aplink skirpstą, ir įsikim
ba į jo kamieną, ji užaugs ir bu
jos.

Turtingas žmogus yra kaip 
skirpstas; jo vienas turtas ne
duoda jam jokios teisės prie 
amžino atlyginimo, bet pagalba, 
kurią jis teikia beturčiams, jis 
nusipirks sau amžinus turtus.

Bet jei turtuoliai noriai ne
duoda, jie pastato savo amžiną 
išganymą pavojuje. Mūsų Vieš
pats sako: “Pigiau kupranuga
riui išlįsti pro adatos ausį, kaip 
turtingam įeiti į dangaus kara
lystę.” (Šv. Mato XIX, 24).

(Bus daugiau)

CENTRO KONFERENCIJOS

BALTIMORE, MD

ir SLA 
Ct. (per A.

14.40

palaimihtai at- 
dieną, 1484 me- 
nekaltybės an- 
nusparnuoti j

Minėjo Lietuvos 
Nepriklausomybę

Vietos lietuviai minėjo Lietu
vos nepriklausomybės

Sekmadienį, vasario

nalų Sąjungą Žiniai
Amerikos Lietuviu Ekonomi-' Jau’ 

nio Centro Valdyba numatyda-, 
ma, kaip nepatogu yra Vaizbos sa <■ 
Butams ir Profesionalų Sąjun
goms gyvuoti be aiškių įstatų 
ir be paties Ekonominio Centro 
Statuto, nutarė šaukti Vaizbos 
Butų ir Profesionalų Sąjungų 
specialių įgaliotų atstovų suva
žiavimą įstatams ir statutui for
maliai priimti.

Apie suvažiavimo vietą ir lai
ką bus netrukus pranešta spau
doje ir laiškais.

Tame suvažiavime bus patiek
ta Vaizbos Butams įvairūs vei
kimo ir artinimosi planai.

Vaizbos Butai ir Profesiona
lų Sąjungos prašomos svarsty
ti suvažiavimo klausimą dabar 

Į ir parūpinti savo delegatui ke- 
( lionės išlaidas.
Į Kadangi tai bus konstitucinis 
1 suvažiavimas, praktiškiausia bus 
j nuo kiekvieno Vaizbos Buto ir 
I Profesionalų Sąjungų siųsti po 
vieną atstovą. Galės dalyvauti 
ir kiti tų organizacijų atstovai, 
ypač valdybų nariai, bet jie į- 
statų klausime neturės spien- 
džiamo balso.

, neatidėliojant.
Į Ekonominis Centras
1 sarį leis savo speciali 
j visiems biznieriams ir

Reikalinga turėti visų

ši pava- 
Buletiną 
profesio-

nalams.
adresus, kad kiekvienas biznie
rius ir profesionalas gautų, ar 
jis yra Vaizbos Buto nariu ar 
ne.

Vaizbos Butai raginami ruoš
ti šią vasarą “susiartinimo 
savo visuomene” piknikus.

su

Kolonijų Veikėjams
Amerikos įvairiuose miestuo

se ir miesteliuose yra lietuvių 
biznierių ir profesionalų, nors 
ne visur yra Vaizbos Butai.

Mums reikalinga vardai ir ad
resai tų biznierių ir profesio
nalų. Prašome tų miestų ir mies
telių veikėjų paimti už 1c. atvi-

šventę.
18, 11 vai. 
Mišias at- 
Mendelis,

Dubinskas ir kun. J. 
Pritaikintą tai dienai j 
pasakė kun. L. Men-

Mendelis 
pamokslą 
delis.

Vakare
svetainėj 
mingas vakaras.
Šv. Alfonso bažnytinis choras, 
vadovaujant vargoninkui p. G. 
Kaprišiūnui. Vaidinimai-driliai 
ir kiti margumynai, kuriuos at-

Prašymas
Po naujų metų beveik visi Vai- 

bos Butai ir Profesionalų Są
jungos rinko savo naujas valdy
bas. Prašome prisiųsti Ekono-

Šv. Alfonso parapijos 
buvo priruoštas iškil- 

Dainas išpildė

liko Šv. Alfonso parapijos mo
kyklos berniukai mergaitės, va
dovaujant seselėms kazimierie- 
tėms.

Kalbėjo lietuvių parapijos ku
nigai ir Lietuvos Generalinis 
konsulas p. Budrys. Taip buvo

25.00
1.00

20.00

30.00

A. Kindaras) .... 115.0'0

visoIš
Anksčiau skelbta

.883.72
6,056.06

Iš viso gauta aukų Vilniaus 
reikalams .....................$6,944.78
Generalinis Konsulatas nuoširdžia:

dėkoja visiems aukotojams, rinkė
jams bei šiaip prisidėjusiems.

KURTUMAS
Pilnai Pagydomas 

Kainuos Tik $5.00—Arba Nieko, 
Jei Nepagelbetu. Adresuok 

LOUISVILLE EAR DRUM 
COMPANY

1931 W. Broadway, Dept. W. B. 
Louisville, Ky.

03KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJl LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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GARSAS Nr. 9. Vasario-Feb. 29, 1940
T

L. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Pusmetinis LRKSA Pildomojo Komiteto susirinkimas prasi

dėjo vasario 20, 1940, 10 A. M., Susivienymo Centro patalpose.
Susirinkimą atidarė Prezidentas L. šimutis. Maldą sukal

bėjo Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras.
Dalyvauja: Dvasios Vadas kun, Pr. M. Juras, Prez. L. Ši

mutis, Vice Prezidentas P. J. Karašauskas, Sekretorius V. T. 
Kvetkauskas, Iždininkas J. Joneika, Iždo Globėjai K. A. Ven
cius ir A. Paleckis, Daktaras Kvotėjas dr. A. Rakauskas ir Re
daktorius M. Zujus.

Seka Pildomojo Komiteto raportai. Dvasios Vadas savo 
raportą patiekia raštu.

J. Joneika įnešė priimt, kaip išduotas, dr. Rakauskas parė
mė. Priimtas vienbalsiai.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
SUMMARY OF CHECKING ACCOUNTS
Balance Checking Accounts, June 30, 1939. . i
Assessments and Dues............................................$ 83,641.79
Other Income .............................. ............................ 117,905.42

Total .......................................
Disbursements for 6 monts

$138,680.96

201,547.21

340,220.17
136,243.21

DVASIOS VADO RAPORTAS
Balance ............................................
Transfers:
Interest on Savings Accounts . .
Transferred to Savings Account

Balance Checking Accounts, Dec. 31, 1939

PETTY CASH ACCOUNT 
Balance June 30, 1939 . . . 
Deposited to Petty Cash Account

203,984.96

20,000.00 20,357.49

$183,627.47

13.82
550.00

Disbursements:
Welfare Donations

Balance December 31,. 1939..
EXPENSE FUND
Balance, June 30,

Income:
Dues ........................
Certificates and Supplies .......
Garsas Misc...............................................
Deducted from Claims .......................
Loans Granted .....................................
Transferred from Juvenile Division

1939

Totai

455.00

$3,002.07

$1,316.62

13,379.59

16.45
6.04

16.20
41.25 13,518.28

$14,834.90

sujungia 
central!-

solidarus

kalboje agitatyvinio pobūdžio bro- 
kito radio reikalams. Pinigai grįš

A. Kneižio malone gavau leidimą

. LRKSA Dvasios Vado pareigos glaudžiai susijusios su kuopų dvasios 
va.dais ir raštvedžiais. Išduoti apyskaitą iš pereito pusmečio ir apibudin
ti realizuotas pastangas nėra taip sunku. Tik kur kas sunkiau spręsti apie 
pastangų vaisius. Tai palieku visų žmonių aktų Vertintojui. Pildoma
jam Komitetui galiu pasakyti, jog porą kartų prabilau i Amerikos lie
tuvių dvasiškįją. Buvo užakcentuotas jaunimo orgenizavimo reikalas po 
LRKSA vėliava. Palyginant lietuvius išeivius su kitomis tautomis mes. 
esame silpniausiai centralizuoti. Katalikų Federacija nors ir 
parapijas ir jose egzistuojančias draugijas, bet nesugrupuoja Į 
nes organizacijas nei jaunimo nei senimo.

Centralizacija ne vieno žmogaus darbas. Vadų ir liaudies 
bendradarbiavimas teišspręs organizacijų problemas.

Vieną kartą vienas, o kitą kartą su p. K. Venčium vykau Į Worcesteri 
rengiamojo seimo reikalais. Susitarta su gerb. kun. A. Petraičiu dėl baž
nytinių iškilmių. Pamokslininku pakviestas kun. J. Švagždys.

“Garsas” ypatingai yra man arti širdies. Jo turinys ir išorė inspiravo 
mane prie kiekvienos progos telkti daugiau talentų. Kiek pastoracija ir 
kiti darbai man leido rašinėjau, nors ištikrųjų, savo raštais galėjau dau
giau pamarginti jo turini.

Su jaunimu pavieniai daug konferavau ir skatinau prie LRKSA. Drįs
tu pranašauti, jog sėjamas grūdas iš pasąmonės anksčiau ar vėliau pasi
reikš gražiais vaisiais.
f Jaučiu būtiną reikalą turėti anglų 

šiurėlių. Nesigailėkim išleisti dolerio 
su dideliu nuošimčiu.

Beje, Darbininkų radio vedėjo p.
pasveikinti pasaulio lietuvius. Prezumuodamas Pildomojo Komiteto su
tikimą patiekiau sveikinimą sekančio turinio:

“Lietuvos Nepriklausomybės 22 m. sukakties proga Darbininkų radio 
programos vadovybės suteikta malone džiugu radio bangomis prabilti Į 
Lietuvos piliečius seniausios, didžiausios ir stipriausios fraternalės orga
nizacijos LRKSA vardu. Bendraujame džiaugsmuose ir liūdesiuose ir 
bendrausime visuose Lietuvos reikaluose.

Težydi ir bujoja vienybė Kristaus dvasioje tėvynės džiaugsmui."
’ Šiaip jokių nesusipratimų ir skundų naujesnio pobūdžio buvo tik vie
nas. Jį geriausia galėjo išspręsti Centro Sekretorius. Laiške buvo mint
ina. kad pirmininkui ir sekretoriui apie tai buvo rašyta. Savo įsimaišymu 
tik jau nebūčiau problemos išsprendęs. Palikau nesulaikomai greitai bė
gančiam laikui 'išlyginti kilusius nesusipratimus tarp kuopos narių. Be 
to. maniau, kad šis klausimas visgi bus patiektas Pildomamjam Komite
tu. Tad ir nusprendžiau tylėti.

Baigdamas noriu pastebėti, kad malonu dalyvauti Pildomojo Komite
to susirinkime, nes solidarus veikimas ir graži dvasia posėdžiuose, ypač 
Sekretoriaus p. V. T. Kvetkausko nuoširdumas LRKSA reikalams įneša 
gražią nuotaiką.

KUN. P. M. JURAS

J. Joneika inešė priimt, kaip išduotas, A. Paleckis parėmė. 
Priimtas vienbalsiai.
* Prezidentui L. Šimučiui raportuojant, pirmsėdžiauja Vice 
Prezidentas P. Karašauskas.

PREZIDENTO RAPORTAS
Malonu matyti visus Pildomojo Komiteto narius sveikus, suvažiavu

sius į labai svarbų susirinkimą. Susirinkimas yra svarbus tuo, kad turė
sime patikrinti organizacijos stovį, išklausyti raportų, visu rimtumu ap
tarti einamuosius organizacijos reeikalus ir pasirengti seimui.

Sveikinant Pild. Komiteto narius suvažiavimo proga, man yra džiugu 
konstatuoti faktą, kad, tėmydamas centro raštinės, atskirai kiekvieno cen
tro valdybos nario ir, apskritai, viso Pildomojo Komiteto darbus, paste
bėjau, kad tie darbai dirbami su nemažu pasiaukojimu ir nuoširdžiai. 
Del to pastebima vis geresnis susitvarkymas, greitesnis reikalų atlikimas 
ir, svarbiausia, išnyksta skundai ir nesusipratimai. Ypač akylai sekiau 
mūsų organizacijos gyvenimą per pastaruosius -metus ir dėl to šias pasta
bas darau ne iš piršto išlaužęs, bet iš patyrimo.

Kas liečia mano tiesiogines pareigas, jas, berods, visas atlikau. Visi 
į mano rankas atėję dokumentai buvo atydžiai peržiūrėti ir pasirašyti, visi 
gauti laiškai atsakyti, organizacija buvo reprezentuota visur, kur tik buvo 
-reikalas ją reprezentuoti. Be to, aktyviai dalyvavau organizacijos veikloj— 
apskrity, kuopoj etc. Pasakiau eilę prakalbų salėse ir per radio, para
šiau straipsnių į “Garsą” ir dienraštį “Draugą”.
' LRKSA vardu siunčiau telegramas ir kablegramas į Vašingtoną ir 
Europos sostines, prašydamas, kad dabartinėj Europos katastrofoj Lietuvą 
užstotų ir kad Vilnius būtų sugrąžintas Lietuvai. Siųsdamas kablcgramą į 
Lietuvą, pažymėjau, kad jos vyriausybė laikytus neutralumo, kad steng
tus atgauti Vilnių, nepažeidžiant suvenerumo.

Praėjusių metų pabaigoj dalyvavau Fraternal Institute konvencijoj ir 
joj atstovavau LRKSA. Konvencijoj buvau išrinktas instituto direktorium. 
Buvau keliuose direktorių susirinkimuose, kuriuosę buvo svarstoma fra- 
ternalinių—apdraudos organizacijų įvairūs reikalai.

Šiam svarbiam Sus-mo vairininkų suvažiavimui linkiu geriausio pasi
sekimo.

L. ŠIMUTIS

Kun. Pr. M. Juras Įneša priimt, dr. A. Rakauskas paremia. 
Priimtas vienbalsiai.
K. ,

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
Gerb. Pildomojo Komiteto Nariams:

Sveikinu visus Pildomojo Komiteto narius linkėdamas viso gero.
Kaip LRKSA Vice Prezidentas ir Finansinės Komisijos narys, savo 

pareigas stengiausi atlikti kuo geriausia.
Lankiausi į visus Finansinės Komisijos 

išpasakoti viską užimtų per daug laiko, o 
raportas seks vėliau, aš tik noriu pranešti, 
reikalai, jo gerovė ir auginimas.

susirinkimus. Smulkmeniškai 
kadangi Finansines Komisijos 
kad man rūpėjo Susivienymo

Total $563.82

P. KARAŠAUSKAS, Vice Prez.

Expenses: 
Penna. Power and 
Window Cleaning 
Deemer and Co. . 
Fraternal Field . . 
Wall St. Journal . 
Bell Telephone Co............
Postage, Cards, Box Rent 
Sanitary Towel Supply . 
Check Book .......................
Firemen’s . Association 
Xmas gifts to staff . . . .

Light Co. 27.06
18.00
19.00
2.00
5.00

104.59
326 00

17.46

2.50
35.00

Balance December 31,

CONDITION OF FUNDS 
June 30, 1939 to December 31,

1939

1939

MORTUARY FUND 
Balance, June 30, 1939 ...................................
Income: 
Assessments ................................... ....................... ..
Assessments deducted from Claims .................
Interest on Bonds ....................... , .
Interest on Mortgage Loan ...............................
Rents: Wilkes-Barre, Penna •.............................

Brooklyn, N. Y........................................
826 Biruta St., Akron, Ohio ............
805 Biruta St., Akron, Ohio............
Cleveland, Ohio ....................................
Scranton, Pa.........................................   .
MortgageLoan—Rent collection . . . 

Profit on Bonds .................................................
Dividends on Stock .............................................
Foreclosure refund ...............................................
Loans granted .........................................................
Credit from Juvenile Division ......................
Interest on SavingsAccounts ..........................
Office Rent ..............................................................
To recapitalize on Foreclosure .....................
Net Increase by Amortization..........................

50,200.8.'
37.70 

18,161.69
3,098 31 

750.00 
918.22 
131.00
154.00
205.49 
252.00 

48.21 
2,899.29

140.00
3.57

225.45
136.28
301.64

1,500.00
418.90

1,248.43 80,831.67

Total $1,487,512.78

Disbursements:
Death Claims .............................
Less: Death Claim Reissued

38,697.33
150.00 38,547.33

Assessments Refunded ..................... 112.52
Plus: Death Claim check reedeposit. 150.00

Interest on Death Claims ..............
Bond Coupons Defaulted .................
Accured interest on Bonds acquired 
Mortgage Loan Expense ...................
Wilkes-Barre R. E. Expense ............
Akron Allotment Taxes ...................
Brooklyn R. E. Expense ...................
Scranton ....................................................
805 Biruta St..........................................
826 Biruta St............................................
Loans Paid, deducted, lapsed .........
Petty Cash items .................................
Office Rent ............................................
Loss on Bonds ........................................

Balance ..
Less:
Non.-Ledger Asset Trust Fund for Minor

Balance, December

CHILDREN’S FUND
Balance, June 30, 1939 ...

Income:
Assessments ...............................
Interest on Savings Account

Total
Disbursements:

Death Claims .....................................
Assessments Refunded .....................
Transferred to .Adult Division . .

Balance December 31,

DISABILITY FUND
Balance, June 30, 1939 .................................

Income:
Assessments ...........................................................
Deducted from Claims ....................................
Transferred from Juvenile Division ............

Disbursements:
Sick Claims .................
Assessments Refunded

Total

262.52

103.87
221.25 
385.36 
889.27 

1,274.62
194.28 
443.09 
130.54 
31.72 
62.60
39.. 16 
45.06 

1,500.00 
1,956.17

S
46,086.75

1,441,426.03

Beneficiaries 6,960.67

31, 1939...

343.00
3.00

186.38

1939

19,350.09
13.90

8.75

15,006.75
49.56

Balance December 31, 1939

WELFARE FUND
Balance, June 30, 1939 ...................

Income:
Dues ...........................................................
Deducted from Claims . . . .................
Transferred from Juvenile Division

38.37
.50
.10

Total . . .

$1,434,465.36

$21,550.50

592.91
55.85

22,199.26

5 32; 3 8

* $21,666.88

$39,249.95

19,372.74

$58,622.69

15,056.31

$43,566.38

3,418.10

38.97

$3,457.07

Disbursenients: 
Assessments Refunded ........................................
Commissions ...........................................................
Salaries—-Officers ..................................................
Salaries—Employees ............................................
Traveling Expense ...............................................
Advertising, Printing and Stationery............
Postage, Express, Telephone and Telegraph 
Official Publication .......................................   . .
Actuary Services ..................................................
Sup. Medical Exam, fees .................................
Retainer’s fee .........................................................
Social Security ......................................................
Unemployment Contributions ..........................
General Expense .......................... .........................
History Account ....................................................
Garsas Misc. Items .............................................
Loans Charged Off .............................................
Petty Cash Items .................................

Balance, December 31, 1939

34.20
108.15 

2,526.00 
2,041.60

400.82
152.16

4,701.50
480.00
320.69
300.00

166.83
122.58

17.25
178.13

4.50
513.05

INCREASE OR DECREASE IN FUNDS -
June 30 to December 31, 1939

$1,406,681.11

Mortuary Fund Balance, Dec. 31, 1939. . . 1,434,465.36
Less:
Mortuary Fund Balance, June 30, 1939... 1,406,681.11 27,784.25

Juvenile Fund Balance, December 31, 1939 
Less:
Juvenile Fund Balance, June 30, 1939. . . .

21,666.88

21,550.50 116.38

Disability Fund Balance December 31, 1939 
Less:

.Disability Fund Balance, June 30, 1939..

43,566.38

39,249.95 4,316.43

Welfare Fund Balance June 30, 1939.... 
Less :
Welfare Fund Balance, December 31, 1939

3,418.10

3,002.07

Expense Fund Balance, December 31, 1939 
Less:
Expense Fund Balance, June 30, 1939....

2,584.67

1,316.62 1,268.05

Increase
Decrease

Net Increase . .

AND 
December

Cash—Adults .
Cash—Juvenile 
Real Estate . .
Mortgage Loans ........................
Bonds—Adults ...........................
Stock .......................... ...................
Bonds—Juvenile ........................
Furniture and Fixtures...........
Machinery and Equipment . .
Books, Emblems and Supplies 
Petty Cash ......... .......................

ASSETS LIABILITIES
30, 1939

Mortuary Fund
Juvenile Fund
Disability Fund
Welfare Fund.
Expense Fund

Totals . .

SAVINGS ACCOUNTS:
Active Accounts:
First National Bank,

Wilkes-Barre, Pa................
First National Bank, Exeter
Liberty National Bank, 

Pittston, Pa.....................
Liberty National Bank, 

Pittston, Pa......................
Kingston National Bank, 

Kingston, Pa...................
Lithuanian Savings & Loan,

Cleveland, Ohio ..............
Miners Savings Bank, 

Pittston, Pa.....................
Metropolitan State Bank,

Chicago, Ill..........................
Peoples National Bank, 

Edwardsville, Pa............
Polithania State Bank, 

Pittsburgh, Pa..........• • •
First National Bank, 

Plymouth, Pa...................
First National Bank, 

Pittston, Pa.....................
Hanover National Bank,

Hanover, Pa.........................
Plymouth National Bank,

Plymouth, Pa......................
West Side Bank, 

West Pittston, Pa.........

Closed Accounts:
Penna Liberty J

Wilkes-Barre
. Dime Bank T.

Wilkes-Barre,
First Lith. Bldg.

Baltimore, Md.....................
Franklin Savings & Trust,

Pittsburgh,' Pa.....................
Title Guarantee and Trust,

Baltimore, Md......................
Universal State,

Chicago, Hl..........................

B. and T., 
(Juvenile) 
and T., 
Pa...............

■. and Loan,

12,250.23

$2,584.67

Decrease

416.03

33,485.11 416.03
416.03

$33,069.08

Total • • • •
Grand Total

$252,527.25
12,952.18

119,307.98
129,672.35
926,445.23

35,176.94
8,714.70
8,576.79
7,197.20
4,216.16

■ 492.87

. . . . $ 1 ,o05,285.36

112.98
1,442.53

4,809.94

8,584.12

2,256.20

5,228.38

7,594.95

1,853.44

3,664.17

3,606.35

3,978.39

5,000.00

5

5,390.52

15,675.12

11,577.58

3,190.29

5,371.52

6,516.70 .

$47,721.73
$78,873.16

5,000.00

5,000.00

5,000.00

2,479.66

5,486.27

7,525.42

2,488.44

3,628.46

4,072.93

(Bus daugiau)

1,434,465.36
21,666.88
43,566.38
3,002.07
2,584.67'

$1,505,285.36

63,131.45

25,681.18

$272,440.10

.84
10.73

63.60

16.78

77.26

9.22

27.26

35.70

23.78

$357.49

4
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes--Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W -B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa,
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Ant. Sutkus 1007—8th St., Waukegan, Ill.
Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, ill
Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
L Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
i. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodięnė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Oakley Ave., Chicago, Ill.

1.
2.
3.

1

3.

1.
2.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St.

JIS KUOPŲ DARBUOTES
DETROIT, MICH

265 Kuopos Vakarėlis
Vasario 3 d. LRKSA 265 

vakarėlis įvyko Lietuvių sve
tainėj. Nors kuopos nariai bu
vo raginami parengime dalyvau
ti, bet mažai tedalyvavo.

Atsilankę linksmai praleido va
karą. Išleistos dovanos kuopai 
davė pelno. Tikietų knygutes 
platino: J. Žemanauskas (6), 
J. Ratkus (5), J. Keblaitis (4), 
J. Keblaitytė, fin. rašt. (4), S. 
Klapatas (4), A. Bukšnienė (3), 
Gurauskai (3). M. Antulienė 
(3); keli nariai pardavė po 2. 
Jei taip būtų visi pasidarbavę, 
būtų dar did-snės pasėkos Ku
rie nei vienos knygutės nepar
davė, tie pagal nutarimą užsi
mokės į kuopą $1.00.

Kuopa yra labai dėkinga na
riams S. Klapatui (2540 West 
Fort St.), V. Alinskui (8701 
Forest St.), kurie dar paauka
vo vakarėliui po bonką midaus. 
Taipgi nenarys B. Kairūnas 
(Vinewood ir E St.) paaukavo 
bonką midaus (per J. Žemanaus- 
ką). Kuopa taria ačiū už pri
jautimą. Patartina nariams prie 
progos tokius rėmėjus atlanky
ti. V. Alinskas-Allen yra bu
vęs kuopos fin. rašt., daug dar
bavosi kuopos ir narių gerovei. 
Tokį darbuotoją turėtume atsi
mint, nes ir dabar dar atjaučia 
kuopai

kp.

Susirinkimas

ELIZABETH, N.J.—3-čios kuopos ' susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na- 
tuoj po sumai. |me). Visi nariai malonėkite atsilan-

! kyti.
BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. | 

susirinkimas bus vasario 4-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 

susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. ■ — 14 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
Karąlienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi' nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus kovo 14-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas ~ ~ .
pa pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

CALUMET
susirinkimas bus kovo 
Juozo Prakaioio studijos 
po pietų.

bus kovo 3-čią dieną

CITY, III. — 149 kp. 
3-čią dieną 
salėj 3 vai.

158 kuopos 
3-čia dieną

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čio kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną 
7:30 vakaro Visų šventų parapijos 
svetainėj, 10806 Šo. Wabash Ave.

CHICAGO, 111. — 39-tos kuopos I 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną 
pobaŽnytinej svetainėj. 7-tą valandą, 
vakare.

PITTSBURGH, Pa. — 
susirinkimas bus kovo 
tuoj pb sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

kite žinią kuopos valdybai. Ži
noma, pats ligonis kartais nega
li nueiti pas raštininką ir pra
nešti. bet tas asmuo, kurio pra
šote, kad praneštų, žiūrėkite, 
kad tikrai tą pačią dieną pra
neštų atsitikimą. Kitaip susida
ro negerumų. Dažnai ligonis sa
ko aš prašęs to arba tos, kad 
praneštų. Reikia klausinėti ar 
tikrai prašė ir t. p. Dažnai rei
kia remtis gydytojo liudymu. 
kad jau taip buvo—ligonis tą ir 

dieną apsirgęs, tik nepraneš- 
laiku raštininkui.

A. S. Vaitkus, rašt.

t?
ta

C. BROOKLYN, N. Y

10 d. Įvyks mėnesinis 
susirinkimas tuojau po

Kovo 
kuopos 
.sumos Šv. Antano parapijos mo
kykloj. Prašome narių susirink
ti, bus naujų pranešimų, taip
gi pora naujų kandidatų yra iš- 
pildę blankas. Pasitaikius pro
gai nariai turėtų pakalbinti nau
jus kandidatus, ypač jaunimas 
turėtu rašytis, nes geriausia pri
klausyti prie savojo Sus'vieny- 
mc. Koresp.

115 Kuopos Nariams
Metiniam susirinkime buvo nu

tarta užprašyti Šv. Mišias. Mi
šios už gyvus ir mirusius 115 
kuopos narius bus kovo 10-tą 
Šv. Jurgio bažnyčioj, 207 York 
St., 9 vai. ryte. Malonėkite vi
si nariai atsilankyti 8:30 para
pijos svetainėn penkiolika mi
liutų iki 9, iš čia eisim į baž
nyčią išklausyti Šv. Mišių ir pa
simelst už gyvus ir mirusius na
rius. Taip pat eisim bendrai 
prie Šv. Komunijos, paskui, iš
ėję iš bažnyčios, malonėkit vi
si susirinkt parapijos svetainėn, 
kur bus pagaminti Šv. Komu
nijos pusryčiai. Prašom visų 
narių, kad visi dalyvautume! šioj 
iškilmingoj ceremonijoj. Nepa
mirškit kovo 10-tos.

Alekas Spaičys, kp. rašt.

SHENANDOAH PA

LRKSA 40 Kuopa Rengia 
Card Party

DAYTON, OHIO

LRKSA 191-mos Kuopos 
Nariams

191 kuopos susirinkimas bus 
ko'/b 4 d., pirmadieni. 7 vai. 
vakare. Lietuviu Šv. Kryžiaus 
parapijos svetainėj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti, 
užsimokėkite duokles, nes daug 
nariu jau yra skolingi net už 3 
mėnesius. Taipgi žinotina ligo
niams Kaip tik apsergate, duo-

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 

i parapijos mokykloj kambariuose 1-mą
COLLINSVILLE. III. — 161 kp. 

susirinkimas bus kovo, 3-čią dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 14-tą dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj;
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181 -mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 9-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Bark svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas . bus kovo 3-čią dieną 
1-mą vai. po pietų šv. Jurgio para
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.— 190-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 
<’ žia tuoj po sumos.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuoj po • sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus kovo 13-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos j 
susirinkimas bus kovo 3-čią c---- ...
bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos i 
susirinkimas bus- kovo 3-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 81 j' j 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos i 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną ’ 
1 vai. no pietų svetainėj po num. 204 Į 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopou 
susirinkimas bus ■ kovo 3-čią dieną ’ 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
! susirinkimas bus kovo 3-čią . dieną 
: tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- ' tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa- 
vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, I rapijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
Pa. ! lane St.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos j BRANDFORD, Conn.—242 kuopom 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai- I 1:30 vai. po pietų, pobaŽnytinej sve- 
nėj. Ant. Andrulionis, rašt. i tainej. Visi nariai malonėkite susi-

Į rinkti ir užsimokėti savo mokesnius.
SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. Kurie neateis j susirinkimą—turės už- 

I susirinkimas bus kovo 2-trą dieną simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
| 7 vai. vakaro 1 
salėje.

Washington Depot, Ct. 
susirinkimas bus kovo 
2-rą vai. po pietų pas Al. 
na.

PEORIA, Illinois. ---
diena i susirinkamas bus kovo 

J. Gaižauskd pirkčioje.

dieną

— 205 kp. 
3-čią dieną 
B. Krikščiū-

206 kuopos 
3-čią dieną

— 207 kp. 
3-čią dieną

W. FRANKFORT, 111. 
susirinkimas bus kovo 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

I, Pa.—209-tos kuopos 
bus kovo 3-čią dieną 
pietų pobažnytinėj sve

KINGSTON 
susirinkimas 
2-rą vai. po 
tainej.

N. H.—228-tos kuopos 
bus kovo 10-ta diena 

Kvie-

NASHUA, 
susirinkimas 
bažnytinėj salėj, po pamaldų, 
čiame visus lankytis Į susirinkimus.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią diena

Aušros Vartų parapijos kuopos nutarta.
STEUBENVILLE, Ohio—253 kp.

■ susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
III. — 100 kuopos 3 vaĮ p0 pietu Lietuvių Klubo svetai- 

bus kovo 3-čią . ibeną ; nėj; 428 s0. 7th St.

HARVEY, Ill.
I susirinkimas bu;

CHICAGO, 
susirinkimas — ■- - - -i
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų. — 255-tos kuopos 

kovo 14-tą dieną 
CHIC4GO, UI. — 101-mos kuopos yva^re pas' finansų raštininką 

susirinkimas bus kovo 3-cią dieną' M Sa(lausk„ 509—154 St., Harvey, 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos \ 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų. Į

j SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos j susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 

3-čią dieną i 2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, III. — 264 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, 
susirinkimas bus ....... 
tuoj po sumos, bažnytinėj-svetainėj 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

susirinkimas bus kovo ‘ .
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 

i svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
j ir narės malonėkite būti ir užsimokę- 
i ii duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
j naujų narių.

NEW HAVEN, 
j susirinkimas bus 
| tuoj po pamaldų, 
I nėj. L.„.‘— .L’..

Conn. — 115 kp. 
kovo 3-čią dieną 

r_____ bažnytinėj svetai-
"j. Svarbu visiems nariams daly

vauti.
MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 

susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, III. — 121 kuone,.
3-čią dieną

Bus kovo 14-tą, vakare. Šven
to Jurgio bažnytinėj svetainėj. 
Durų dovana—apmokėjimas vie
nų metų duoklių į LRKSA ant 
$500 Class C—20 metų.

Kviečiame visas kuopas prisi
dėti prie šios dovanos laimėji
mo. Tikietai bus nusiųsti ne
žiūrint kur gyvenate. Galite isi- bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na- 

v. , , c-‘ iriai, teiksitės atsilankyt, naujų kan-
gyti prisiunciant 50 centų. Siųs- j didatų atsivest ir užsimoket užvilktas 
kite komiteto narių vardais 
Jonas Karevičius, 145 W. Gir 
ard Avė., Juozas Makusevičius. susirinkimas bus 
227 N. Bower St., Mazgelis O-. 
na, 237 N. Bower St., V. Va
lentą, 1151 W. Centre St., Ieva 
Juškevičienė, 401% W. Coal St. .tuoj po paskutinių mišių.

Ieva Juškevičienė, rašt. WESTERNPORT, Md. — 131 kp.

susirinkimas bus kovo

duokles.

EXPORT, Pa.

3 vai. po pietų 
Main St., Export,

CAMBRIDGE, 
susirinkimas bus

kovo

R. I. 
kovo

3-čią dieną

— 273 kp. 
3-čia dieną

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus kovo 
12 vai. paprastoj vietoj, 
nėsit ateiti ir užsimokėti 
les.

NEWTON FALLS, O. 
susirinkimas bus kovo 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 3-čią dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

3-čią dieną
Visi malo- 
savo duok-

— 284 kp. 
3-čią dieną

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus kovo 
si nariai dalyvaukit.

10-tą dieną

— 125-tos kuopos 
kovo 3-čią dieną 

Moose Club Hali. 
Pa.

Mass.—127 kuopos 
kovo 3-čią dieną

Pa. 
kovo 
pietų

MIDDLEPORT, 
susirinkimas bus. 
pirmą valandą po 
salėj.

CLEVELAND, 
susirinkimas bus
8 vai. vakaro P. .
Pagalbos parapijos svetainėj.

nariai dalyvaukit.

— 302 kp. 
3-čią dieną 

V. Lazausko

Ohio.
kovo

Šv. Nesiliaujančios

— 307 kp. 
8-tą dieną

Visi

nuo

apdraudą pažy- 
atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

Apdraudos certifikato didumas 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesines ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse. yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, 
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali Įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jc 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu, 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originales apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A,

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondąn moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma, išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo-. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalayimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2 000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to
kai

na-

LIETUVIU R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.
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ART. J. OLŠAUSKO REŽISUOTAS SPEKTAKLIS 
“LIEPSNOJANČIOS ŠIRDYS” SUVAIDINTAS

CHICAGO, ILLINOIS

LABAI SĖKMINGAI
Lietuvos Nepriklausomybes 

Minėjimai

tine Vilniuje ir tesiekia sujung- j 
ti visas Lietuvos žemes į vieną 
garbingosios mūsų 
tybe!

*

tautos vals-

*

NORWOOD, MASS. Januša. Minėtą programą pa- BRIDGEPORT, CONN, 
ruošė ir vede p. A. Kateiva.

rie labai jautriai perduoda vi
sas sielos liepsnojančias viduji-, 
nes kovas. Jo vaidyba saikinga, 
neperdėta ir gali suteikti 
gerėjimo ir labiausia menu 
pintam žiūrovui.

Kaip režisierius jis irgi 
rodo nepamainomas, 
trūksta meilės savo menui, 
intuicijos, 
darbas 
dybos 
nis ir 
ruošti 
slėptas galimybes jų rolei, 
bai gražiai 
“Reginos” rolę p-lė S. Kisieliū
tė, kuriai publika nesigailėjo 
aplodismentų. Taip pat gerai at
liko “Elenos” rolę—plė Railai
tė, “Banado” — B. Piliponis, ir 
tėvo rolę—A. Marazas. Kiti vy- 

Juozapo parapijos t kušiai atlikę savo roles: S. Šla- 
B. Valin

is lionytė. B. Žilinskas. P. 
veikis, J. Bansevičius, E.

pasi- 
išle-

Ka- 
ku- 
Se- 
sta-

pasi
jam ne- 

nė 
nes nebuvo lengvas

paimti neapdirbtus ir vai- 
metje nepatyrusius asme- 
juos taip kruopščiai pa
ir išgauti iš jų sielų pa- 

La-
ir skoningai atliko

Chicagos lietuvių draugijos ir Sveikiname Jus, 
laikraščiai suruošė bendrą minė- niečiai. išsilaisvinusius iš 
jimą 32 W. Randolph St. Audi- panto belaisvės ir prisijungusius 

) valandą po pietų, 'prie Nepriklausomos Lietuvos!
JjnaS prasidėjo padedant1 Jūsų vieningumas, iškentėtos 
Dariaus-Girėno paminklo kančios, lietuviškos pakantos ir

broliai vil- 
oku-

į torijoje 2:30
Minėjimas
prie 1
vainiką žuvusiems už Lietuvos nepaprasto ryžtingumo dorybė 
Nepriklausomybę 12:30 vai. Nors'išvedė Vilniaus kraštą ir jo gy- 
ir siautė blogas oras, bet į ben- ventojus į laimėjimą, suteikusį 
drą minėjimą susirinko apie pus- didį džiaugsmą yisai mūsų tau- 
antro tūkstančio žmonių Į su-įtai. Jūsų praeities darbai duo-

■ sirinkimą atvyko iš Washing- 
j tono Lietuvos įgaliotas minis- 
i tras pulk. Povilas Žadeikis. Taip
pat dalyvavo ir Lietuvos kon
sulas Chicagoje p. Daužvardis ir 
kiti kalbėtojai. Buvo pasakyta

AMSTERDAM, N. Y. — Sek
madienį, 1940 m. vasario mėn. 
4 dieną Amsterdam, N. Y., di
džiulė Šv. Marijos salė prisirin
ko pilnutėlė žmonių pamatyti 
pirmą kartą, Amerikoje vaidina
mą Petro Vaičiūno 5 veiksmų 
dramą iš lietuvių kovos dėl ne
priklausomybės laikų 1918—19 
metais. Rengėjos šio nepaprasto 
ir gražaus vaidinimo, tai Šv. 
zimiero parapijos sodalietės, 
rios ruošė šį vakarą paremti 
sėlių Pranciškiečių naujai
tomą mergaičių akademiją Pitts- 
burghe. Publika labai rimta ir 
tyli ir nuo pradžios iki galo la
bai sudomintai reagavo į visą 
vaidybą. Matėsi taip pat ir ke
letą dvasiškių—kun. J. Židana- 
vičius, Šv. 
klebonas ir jo vikaras, kun. J. veikis, S. Karutytė, 
Raštutis, kun. A. Orvidas, iš lionytė. B. Žilinskas. 
Schenectady, N. Y., kun. B. Liu- 
bauskas iš Utica, N. Y., ir kun., kolis ir M. Kerbelis. 
A. Bružas iš Altamont, N. Y. 
Jų ir kitų tolimų svečių atsi
lankymas pridavė geros nuotai-: 
kos vaidintojams ir visai publi
kai.

Šį spektaklį režisavo ir pats 
vaidino svarbiausią rolę artistas 
J. Olšauskas, kuris mūsų Ame
rikos visuomenėje yra gerai ži-< 
nomas, kaip vienas iš artistų 
Dzimdzi-Drimdzi grupėje. Nuo 
1925 m. ši grupė, važinėdavosi 
po Amerikoj esančias lietuvių 
kolonijas, yra sužavėjusi visus 
savo gražiais pasirodymais sce
noje sukurdama komiškuosius ir 
humoristiškus personažus. Apie 
p. J. Olšausko gabumus kaip 
artisto netenka daug kalbėti, nes 
visi, kurie jį yra 
Dzimdzi-Drimdzi 
gali pasakyti, kad 
tas tikroj žodžio 
savo gražia vaidyba taip suge
ba užhipnotizuoti klausytoją—' 
žiūrovą- jog nenoromis esi pri
verstas kartu su juo pergyventi 
jo vaidinamą rolę ir kartu su 
juo juoktis ir verkti.

“Liepsnojančiose Širdyse” ar
tistas J. Olšauskas vaidino svar
bią ir sudėtingą “Vėtros” rolę. 
Kaip šio personažo kūrėjas jis 
pasirodė pirmos rūšies artistas 
sugebąs iki smulkmenų perduoti 
vaizduojamąjį tipą. Jis pasiro
dė tikras Lietuvos sūnus, susi
gyvenęs su savo tėviškės gamta, 
dvasia ir vargais kovojant savo 
tėvynės buities palaikymui. Jo 
kalba pasižymi savo lankstumu 
bei muzikaliniais niuansais, ku-

matę scenoje 
spektakliuose 
jis yra artis- 
prasmėje. Jis

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su, 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Šla- 
Stri.

Visas vakaras praėjo kuo pui
kiausioj nudtaikoj ir dalyviai iš
sinešė iš salės teigiamo ir gi
laus Įspūdžio. Ypač linksma bu
vo matyti tiek daug gražaus jau
nimo vaidintojų ir žiūrovų tar
pe. Tai parodo, kad mūsų “su- 
amerikonėjęs” jaunimas nėra jau 
toks abejingas lietuviškiems da
lykams. Tik reikia, kad atsiras
tų daugiau tokių artistų, kaip p. 
J. Olšauskas, kurie turėtų kan
trybės ir noro su jaunimu dirb
ti ir paruošti tokių gražių ir pa
triotiškų spektaklių, kaip “Lieps
nojančios Širdys” ir pamatysit, 
kaip greitai visi sulietuvės. Tad, 
valio! art. J. Olšauskui ir jo 
vaidintojų grupei už tokį gražų 
parengimą, 
giau.

Lauksime jų dau
Sužavėta Žiūrove

da garantijų, kad Lietuvos vė
liava amžinai plevėsuos Gedi-| 
mino pily.

Organizuotoji Chicagos lietu
vių visuomenė, minėdama Lie-: 
tuvos Nepriklausomybės 22 ne

gražių kalbų ir išreikšta daug tų sukaktį bendrose iškilmėse 
pasirįžimų padėti mūsų tėvynei vasario 18 d., 32 W. Randolph 
Lietuvai ir suvargusiems. vilnie- i auditorijoj, pažada moraliniai ir 
čiams. medžiaginiai padėti atstatyti su-

Vakare, Morrison Hotel, Mar_ vargintą ir nualintą Vilniaus 
gutis surengė didelį bankietą, kraštą.
kurį padėjo surengti įvairios lie- ------------------------
tuvių biznio įstaigos. , i NEW HAVEN, CONN, i 

Tame bankiete dalyvavo rink-Į 
tinė Chicagos visuomenė. Į ban-Į 
kietą atsilankė Lietuvos pasiun-į 
tinys ........... "
vilas Žadeikis, Chicagos konsu
las p. Daužvardis su žmona, žy
miausi veikėjai ir biznieriai, ku
rių tarpe ant krūtinių kabojo or
dinai ir medaliai. Viso galėjo 
būti apie tūkstantis bankietau- 
jančios publikos.

Pritaikintą sveikinimo žodį pa
sakė Lietuvos konsulas Chicago
je p. Daužvardis. Perdavė lin
kėjimus, kuriuos atsiuntė iš Vil
niaus miesto burmistras K. Sta
sys. Pasveikino visus susirinku
sius į bankietą.

Lietuvos Ministras, pasiunti
nys Amerikai pulk. Povilas Ža

Washingtone pulk. Po-i
Naujas Klebonas Pasveikino 

Parapijomis
Sekmadienį, vasario 11 d., per 

visas šventas mišias mūsų nau
jas klebonas gerb. kun. Juozas 
Jankauskas per pamokslą nuo
širdžiai pasveikino visus para
pijiečius, prisižadėdamas su Die
vo pagalba ir parapijonų pritari
mu visa širdžia dirbti Šv. Ka
zimiero parapijos gerovei ir žmo
nių sielų išganymui. Kvietė vi
sus kiekvieną sekmadienį lan
kyti bažnyčią ir darbuotis Die
vui ir Tėvynei.

Jaunimas Pas Kleboną 
Svečiuose

Vakare visi rengėjai ir komi
sijos nariai dar turėjo mažą su
ėjimą pas kuopos pirm. V. Jakš- 
taitę, kur dar atsilankė gražus 

j būrelis jaunimo ir svečių. Taip 
jaunieji šį kartą paminėjo Lie
tuvos 22 metų nepriklausomy- 

j bes sukaktį paskirdami tam tiks
lui visos dienos laiką. Tenka 
pažymėti, kad visą tą suruošė 
jau vien tik jaunimas.

Reikia tarti nuoširdų ačiū vi
siems rengėjams ir dirbusiems 
tiek laike pusryčių, tiek radio 
programoj, taip pat svečiams, 
kurie malonėjo dalyvauti kartu 
su mumis, kaip tai iš Boston, 
Mass., New Haven, Conn, ir 
Worcester, Mass. P. Bernotą

Lietuvos Nepriklausomybės 
Minėjimas

Mūsų kolonijos katalikai šie
met iškilmingai paminėjo Lie
tuvos Nepriklausomybės šventę, 
vasario 16, su bažnytinėmis pa
maldomis. Kleb. kun. J. Kaz
lauskas atlaikė iškilmingas Šv. 
Mišias už Lietuvos Nepriklau
somybės kovotojus ir žuvusius 
karo laiku. Žmonių bažnyčioj 
buvo gana daug, bet turėjo būti 
daug daugiau, nes sekmadienį 
per visas Mišias buvo skelbta, 
kad vasario 16 bus Šv. Mišios 
už Lietuvos Nepriklausomybės

I kovotojus ir už Lietuvą.
Būtų gerai, kad katalikai su

darytų komitetą iš katalikiškų 
draugijų, kad būtų galima su

trinkti kiek aukų dėl Vilniaus 
varguomenės. Dar būtų gerai 
pakviesti Bridgeporto žydus, ki
lusius iš Lietuvos. Lietuvos Žy
dų Federacija Amerikoje jau 
šelpia Lietuvos žydus, jau daug 
drabužių ir pinigų pasiuntė sa
viems.

Prie bažnyčios (keli blokai) 
bus nuversti seni namai. Ftde- 
ralė valdžia davė dėl Bridge- 
pcrto Housing Authority Com
mittee $3,000,000.00 naujų namų 
statybai, kur sutilps suviršum 
500 šeimų. I šį komitetą įeina 
ir lietuvis mokytojas Baltrušai
tis, kuris daug darbuojasi, kad 
South End planas būtų įvykdin- 
tas. Kai namai bus pastatyti, 
tai bus tikras lietuvių kolonijos 
pagražinimas. 

* * *

Jau paskelbtas naujų vargonų 
fondas. 

# ❖ *

Šv. Jurgio parapijoj sudarytas 
komitetas rengimui jubiliejinės 
vakarienės, kuri bus balandžio 
14, parapijos salėj. Tikietus jau 
platina. Toliau bus pranešta ko
miteto sąstatas. Įsigykite tikie
tus iš anksto. O.

Paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybę

Vasario 18 dieną šių metų Fe
deracijos 10-tas skyrius suren
gė Lietuvos nepriklausomybės 
22 metų sukakties paminėjimą.

Pirmiausia Federacijos sky
riaus pirmininkas H. Balutis pa
kvietė Šv. Cecilijos chorą. Va
dovaujant vargoninkui A. Šla
peliu! sudainavo “Lietuva Tėvy
nė”. Turiningas gražias kalbas 
pasakė klebonas kun. S. Knei- 
žis, P. Rakauskas; “Darbininko” 
redaktorius A. F. Kneižys. Kal
bos žmonėms patiko. R. Vitar- 
tas, 50 metų amžiaus, deklama
vo žmonėms—labai patiko.

Publikos buvo nemažai. Ne
užmiršta ir Vilniaus reikalų. 
Padaryta rinkliava. Surinkta 
$21.50.

Reikia pažymėti, kad Nor- 
wood’o lietuviai katalikai jau 
pirmiau buvo surinkę kelis de- 
sėtkus dolerių Vilniaus reika
lams.

Norwood’o lietuvių parapija y- 
ra nedidžiausia, bet lietuviai ka
talikai yra organizuoti, turi 
daug įvairių katalikiškų orga
nizacijų. Visos 15 organizacijų 
priklauso prie Federacijos 10-to 
skyriaus. Jaunimas, vyčiai, cho
ras, studentai, sodalietės daug 
veikia. Vietos klebonas kun. S. 
Kneižis su jaunimu daug dar
buojasi. Jaunimui yra gera veik
ti, kad klebonas visuomet pa
deda. Ypatingai gerai laikosi 
LRKSA 81-ma kuopa, turi 83 
narius. Tokioj mažoj kolonijoj, 
tai yra didelė kuopa. Praėju
siais metais vajaus laike prisi
rašė 8 nauji nariai, visi jaunų 
metų, būtent, adv. B. Sykes, 
Anelė Ječius, Beatrice Bartu
lis, Raymond S. Vitaitis,’Juozas 
B. Kudirka, Jonas P. Survila, 
Alexander J. Kovall, Adolph J. 
Krušas. Tai yra garbė jaunimui, 
kurie rašosi prie LRKSA—di
džiausios lietuvių katalikų išei
vijoje organizacijos. Da dides
nė garbė priklauso tėveliams ir 
mamytėms, kad ragina ir prira
šo savo sūnus ir dukteris prie 
Susivienymo.

Juozo Vaikas

WATERBURY, CONN.

Vasario 16 d. vakare Šv. Juo
zapo parapijos svetainėj įvyko 
prakalbos su pamarginimais. Va
karą surengė vietinis Federaci
jos 22 skyrius. Vakaro vedėjas, 
buvo skyriaus pirm, komfT: A. 
Aleksis. Žmonių buvo neperdau- 
giausia. Surinkta aukų dėl Vil
niaus pavargėlių apie 30 dole
rių.

Tą dieną septintą ir aštuntą 
ryte Šv. Juozapo bažnyčioj bu
vo atlaikytos Mišios už miru
sius, kurie kovojo dėl Lietuvos 
laisvės ir už dabartinius Lietu
vos darbuotojus.

Vasario 18 d. nuo 2:30 iki 3 
vai. įvyko radio programa. Šv. 
Juozapo parapijos abu chorai. 
kjOmp. A. Aleksiui vadovaujant, 
išpildė labai gražią programą.

Raporteris

BALTIMORE, MD.
Svarbus 13-tos Kuopos 

Susirinkimas
Kovo 3-čią bus LRKSA 13-tos 

kuopos susirinkimas. Visi na
riai būtinai dalyvaukite, nes tik 
vienintelė proga apkalbėti orga
nizacijos reikalus dėl sekančio 
seimo. Gi tas paliečia ir mūsų 
pačių kuopos reikalus. Taigi 
neužmirškite. Nors vajus užsi
baigė, bet naujų narių prirašy
mas neužsibaigė.

Dalyvaukite susirinkime kovo 
3-čią š. m. tuojau po Sumos pa
prastoj vietoj. Mūsų obalsis 
Dievui, Tautai ir Artimui...

Komitetas

deikis palakė įspūdingą kalbą. Klebonas kun. J. Jankauskas 
pažymėdamas Lietuvos gyveni- Jau du kartu kvietė visą para-| 

ir jos kūrybos darbus, ku-|PD03 jaunimą pas save į klebo-^ 
padarė per trumpą gyve-lnU? del pasikalbėjimo. Abu kar- 
laiką. Pagyrė margutie- tu prisirinko pilnutėle kleboni- 

kurie sykiu su kompozito- Ja ’r čia jaunimas labai jaukiai 
Antanu Vanagaičiu dirba j *r maloniai laiką praleido. Kle

bonas kvietė jaunimą aktyviaiPADĖKA AMSTERDA- 
MIEČIAMS

Nuoširdžiai esame dėkingos 
amsterdamiečiams už tokį gražų 
susirūpinimą mūsų reikalais. Sta-1 
tyti naują mergaičių ai 
yra mums būtinas reikalas, bet1 
be geraširdžių aukotojų tas dar
bas būtų neįmanomas šiuose sun
kiuose laikuose. Kaip malonu 
matyti amsterdarmečius remiant 
šį gražų tikslą bendromis jėgo
mis. Štai vasario 4 d. Šv. Ka
zimiero parapijos sodalietės su
rengė vaidinimą ir pakvietė art. 
J. Olšauską jį režisuoti. Jame 
dalyvavo rinktinis Amsterdamo 
lietuviškas jaunimas. Didž. gerb. 
kun. kleb. J. Židanavičius skel
bė bažnyčioje ir ragino visus 
skaitlingai dalyvauti. Į vakarą 
prisirinko pilnutėlė salė žmo-1 
nių, jų tarpe kun. J. Orvidas. 
kun. J. Raštutis, kun. B. Liu- 
bauskas ir kun. A. Bružas.

Ir paseka viso to—gražus pel
nas Šv. Pranciškaus Mergaičių- 
Akademijos statybai. z

Lai Aukščiausis kuo apščiau- 
siai atlygina visą jūsų triūsą ir 
vargą.

Jums maldoje dėkingos, 
Seserys Pranciįkietės

mą 
riuos 
nimo 
čius, 
rium
gražų patriotinį darbą.

Programoje dalyvavo Birutės, dalyvauti sporte ir lietuviškam 
Margučio merginų chorai ir Mar-[veikime ir pareiškė, kad jo 
gučio mažosios dainininkės. So- troškimas yra matyti visą šios 
listės: Barbara Darlys padair.a- kolonijos jaunimą dirbant savo Idlb. Old- -t r ...... . . . .

kademi’?JV0 va^z^ operos “Romeo J u- parapijai ir lietuvybei, taipgi 
a Salomėja cherry—“Ber- i sudarant vieną didelę lietuvišką

žas” (A. Vanagaičio) ir Ona Blo-| šeimą.
Jaunimas yra klebonui dekin-

KURTUMAS
Pilnai Pagydomas 

Kainuos Tik $5.00—Arba Nieko, 
Jei Nepagelbčtų. Adresuok 

LOUISVILLE EAR DRUM 
COMPANY

1931 W. Broadway, Dept. W. B. 
Louisville, Ky.

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą *

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Sioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų: ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
t Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

žis—Birutės ariją (Petrausko).
Inscenizuotą deklamaciją išpil- gas už tokį parodytą draugiš- 
dė komp. A. Vanagaitis su Mar- kurną ir vaišes, taipgi pasižada 
gučio dainininkėmis. Gražiai at
vaizduota buvo, kaip auga gra-1 
žus ir lietuviškas jaunimas, ku
ris su malonumu dainuoja lie
tuvių dainas.

Margučio parengimo orkestrui
kūrinius suorkestravo George rinkimas į kurį atsilankė naujas 
Viktoras, dirigavo visiems žino-į klebonas kun. J. Jankauskas ir 
mas adv. Antanas Olis ir pro- nuoširdžiai pasveikino visus na- 
gramą vedė Antanas Lapinskas.

V. Stapulionis

Sveikinimai
Bendrose Chicagos lietuvių 

organizuotosios visuomenės Lie
tuvos Nepriklausomybei minėti 
iškilmėse 1940 m. vasario 18 d., 
32 W. Randolph auditorijoj, 
vienbalsiai nutarta sveikinti Lie
tuvos .vyriausybe ir visuomenę, 
vedusią valstybę kultūrinės, po
litinės ir ekonominės pažangos 
keliu ir atgavusią mūsų tautos 
senąją ir istoriškąją sostinę ViL- 
nių.

Ta pačia proga reiškiame 
džiaugsmo dėl išlaikymo šiuo 
metu taip reikalingo neutralu
mo, ligšiol išsaugojusio valsty
bės suverenumą ir duodantį 
garantijų nepriklausomybei iš
laikyti ateityje.

Tegyvuoja vieninga, laisva, 
nepriklausoma Lietuva su sos-

FEEN-Ad _ 
NEW lO^ SIZE

DABAR—už 10c. galite frauti 
pagarsėjusi FEEN - A - MINT, 
skoningą, patikimą kramtomą, 
liuosuoiamą guma. J’aliuosuoja 
užkietėjimą, taipgi galvos skau
dėjimą, gesus, nevirškinimą.

^VWWV'AAAMAAWWUWVUWWWWWWWWWWWWWWW

dirbti ir remti klebono darbus.

Klebonas Šv. Pranciškaus 
Dr-jos Susirinkime

Vasario 11 dieną įvyko Šven
to Pranciškaus draugijos susi-

rius ir valdybą, linkėdamas ge
riausių sėkmių visuose svarsty
muose, pasižadėjo reikalui esant 
teikti pagalbą, kvietė visus rem
ti parapijos reikalus ir neuž
miršti tėvynės.

Teko girdėti, kad klebonas pri
sirašė prie minėtos draugijos. 
Visi nariai džiaugiasi, kad kle
bonas parodė tokį palankumą. 
Šv. Pranciškaus draugija yra 
viena iš skaitlingiausių vyrų 
draugijų mūsų parapijoj, taipgi 
viena iš seniausių, nes balandžio 
mėnesį minės 45 metų sukaktu
ves.

Katalikių Moterų Draugijos 
Vajus

Mūsų kolonijoj gražiai gy
vuoja ir veikia The New Haven 
Council of Catholic Women, prie 
kurio priklauso- visų parapijų 
moterys. Ši draugija nuveikia 
daug labdaringų darbų, tokiu 
būdu yra labai reikalinga kiek
vienai katalikei moteriai ir mer
gaitei priklausyti. Auka $1.00 j 
metus. Tai kviečiu visas lietu
vaites moteris ir mergaites pri
sirašyti prie šios draugijos ir 
pasirodyti, kad' mes esam susi
pratusios ir neatsiliekam nuo ki
tų parapijų moterų.

Kurios norėtumėt prisirašyti, 
kreipkitės pas M. Jokubaitę, nes 
ji yra lietuvių parapijos atstovė.

M.

Paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybę

L. K. S. ir Profesionalų Są
jungos Waterburio kuopa iškil
mingai paminėjo Lietuvos 22 me
tų nepriklausomybės šventę — 

[“Vasario 16” sekmadienį, vasa
rio 18 d. Anksti rytą visi su
sirinko į studentų kambarį 'dr 
iš fen organizuotai nuvyko į 
bažnyčią pamaldoms. Bažnyčioj 
prisidėjo dar iš New Haven kuo
pos atvykę nariai, kas sudarė 
gražų jaunimo būrį, kurie visi 
kartu priėmė Švenčiausią. Mi
šias atnašavo kun. B. Gaurons- 
kas ir pritaikintą momentui pa
mokslą pasakė kun. A. Čeba- 
torius. Po pamaldų visi susi
rinko studentų kambarin ben
driems pusryčiams.

Laike šių pusryčių gražias 
kalbas pasakė šie organizacijos 
nariai bei svečiai: kun. A. Če- 
batorius, kun. B. Gauronskas. 
kun. E. Gradeckis, dr. M. J. 
Colney, dr. J. Steponaitis, stud. 
P. Kupraitis iš Boston, Mass., 
stud. P. Zailskas, iš Worcester, 
Mass., N. Petrulis, New Haven 
kuopos pirm., ir, V. Jakštaitė, 
vietinės kuopos pirm., p. A. Ka
teiva ir daugybė kitų veikėjų, 
kurių visos pavardės neteko su
žinoti. Šių pusryčių vedėjas 
buvo p. J. Vilčiauskas.

Sugiedojus Lietuvos ir Ame
rikos himnus visi su pakilusia 
nuotaika išsiskirstė.

Tą pačią dieną ta pati kuopa 
suruošė lietuvišką radio progra
mą iš vietinės WATR radio sto
ties Lietuvos garbei. Be muzi
kos ir dainų buvo dar suvaidin
tas trumpas tai dienai pritaikin
tas veikaliukas “Lietuva 1:918 
metais”, taip pat patrijotiškas 
kalbas apie Lietuvą pasakė p. 
M. Gudiškis, A. Kateiva ir J.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgčla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis, Ėygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir musų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiam#

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS.ST AR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS

Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIU KRO
NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESLIONALA1 IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTUS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa
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iOLJR girls
By EVE A. LUKAS

in an inconspicuous

IN WASHING

SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN swimmers swept seven of the 
eight events, losing only the 
diving as Gallo turned in a fine 
performance to top Seminary’s 
captain.' Austin by a narrow 
margin. Outstanding was John
ny Lopatto, the Lithuanian speed 
demon and Wyoming Seminary’s 
sprint star, who put on the heat 
early in the 220 to leave 
opponents far in his wake 

j win in the fast time 2:29, 
ting a record at Seton Hall.

I scored his second win and 
j only double of the meet when 
■ he coasted to the tape ahead of 
teammate Ed Chapin in the 100 
yard free style and making his

I eleventh triumph of the season. 
I Johnny has not lost a match 
this year. Johnny Usdavin

MAKING A LIVING ’ enrolled from all parts of theI Į 
A great many of us, perhaps, Į globe, more specifically, that j 

have spoken on the subject of1 real success which iš measured -»»S| -—A.
practical training; if not in ! by the kind and quality of young O’
words, at least in essence. As a j manhood they attract, by appa-   ... ...
purely academic question it pre- rent eagerness of industry to 
sents many interesting angles employ their graduates. That, WILKES-BARRE LITS 
for thought and study. But,! after all. is the real test of any 
until it is considered from the ■ training, the opportunity it sup-j 
standpoint of the individual, its Į 
real importance can not be fully 
understood or appreciated, for: 
adequate and proper training, 
or lack of it, is very real and 
sometimes a very serious matter 
to the young man who faces the 
problem of making a living.

When the young man of to- 
, day goes out to look for a job, 
Į the desirability and value of his 
1 services are judged solely on 
the basis of what he can do. and 
how efficiently he can do it. 
Industry is compelled to, and 
does, give preference to men 
with specialized training for the 
particular task to be performed.

Much is believed about the 
benefits of so called higher edu
cation. The plain facts are that

his 
and 
set-
He 
the

0
4
0

Mohawks
G F Pts

Vince, f.......................... . . 1 2 4
Rube, f........................... . . 1 2 4
Pada, f............................ 2 0 4
Ryman, c........................ 2 0 4
Kj-ugel, g........................ .. 1 9 4
Shanon, g...................... . . 0 0 0
Wassel, g....................... 3 13

— — —
Totals. . . . 12 9 0 •>

Wilkes-Barre Lits
G F Pts

F. Yencharis, f............ . . 3 2 8
T. Konieski, f.............. . . 7 0 17

! T. Yencharis, c............ 2 0 4
I J. Butkus, g................. . . 7 0 14
|j. Konieski, g.............. . . 1 4 6

Totals. . . .20 9 49
Nite Hawks

G F Pts
Bachanus, f...................2 1 5

! Pisarick, f................... ... 1 2 4

difficult to prescribe a 
for setting colors which 

always satisfactory.

SURPRISE MOTHER |article
place. 

It is
I method
I will be
i Soaking the fabric in salt water 
for 30 minutes is often effective. 
Use 2 tablespoons of salt to 1 
gallon of water. Rinse the fabric 
in lukewarm water. Wring. Dry 
quickly.

! Wash by themselves in luke- 
j warm,

1 j which 
>; fast.
• ■ warm

Wring. Dry quickly.
A thirty minute period of 

soaking in cold water (soapy 
water may be used) is of be
nefit in loosening soil, and may 
be used for all white linens and 

whereas the j cottons. It should not be used

threeLast week I received 
letters from girls requesting me 
to compile some good instruc
tions concerning clothes’ wash
ing (laundry). All of us young 
ladies think that it is a simple 
thing to do our family washing, 
but I think there would be some 
hesitancy in getting right down 
to work, due to not knowing 
how to start the family's laundry.

I am really proud of these 
girls that have written to me, 
requesting this information, but 
the only thing I am sad to say. 
that two of these girls inserted 
the P. S. “Please do not men
tion my name” 
third girl said, “You may state for colored fabrics, silks, wool- 
my first name only,” and she is | ens. 
Helen B.

Now coming back to the laundry 
instructions... First of all, sort 
the articles to be washed, and 
classify according to soil, type 
of material, and color. Place 
fine white linens, including table 
linens and handkerchiefs, in one 
pile; bed linens. including 
sheets and pillow-cases and light 
shirts, in another pile: dish 
towels in a third; bath towels j 
and cotton or linen underwear 
in a fourth. Articles in fast 
colors may make up the fifth 
load, followed by colored art
icles which are not fast. Rag or 
other woven rugs may be washed 
in the washing machine. Silks, 
rayons and other synthetic fab
rics, hose, blankets, woolens, 
and knitted fabrics require spe
cial handling. • They cannot be

plies for improving one’s posi
tion in life—the chance it af
fords to earn more money and 
realize the many advantages for 
enjoying life.

NEWARK, N. J.
soapy water, articles 

have colors that are not 
Rinse quickly in luke- 
wate.r, using 2 rinses.

Newark Council 29, Knights 
of Lithuania, held its monthly 
meeting, February 12th. Five 
new members were sworn in. 
Reports of various committees 
were read and accepted.

Miss Loretta Nemanis gave 
the report of the district meet
ing which was held in Newark. 
January 14th.

Final plans were made for the 
council's annual communion and

it offers little in the way of breakfast which will be held 
actual and immediate money 
value to the average young man, 1 
fresh from school and eager t„ 
prove his worth to a prospective Į 
employer. Actual—not theoret
ical vocational guidance and 
practical training, sympathetic 
understanding and direction of. 
the natural talents of each stu-|

1 dent along lines best suited to 
his personal conditions are the 
needs of modern business and 
industry. This is the goal to-' 

! ward which modern education 
1 must be directed if it is 
solve the problems of present 

. and future generations.
Ample proof of the soundness 

• of the foregoing may be found 
! in the splendid accomplishments 

of the graduates from the very

WIN TWO GAMES
On Saturday night, February 

17, the Wilkes-Barre Lits cage 
quintet journeyed to George-

i town where they met and de
feated the strong Mohawks club 

jin the Community House gym,' 
by a score of 42 to 33.

The Lits got off to a strong 
start scoring 6 points in the 
first minute of play, and were 
never behind thereafter.

Fine teamwork featured for the 
Lits watching Konieski and the 
Yencharis brothers scoring 31 
points between them, while 
Wassel was outstanding for the 
Mohawks with 13 points.

Again on the following Wed- Bing, 
nesday night the Lits scored an 
upset in downing the Wilkes-

I Barre Nite Hawks quintet of 
the fast County League in an

! exhibition game on the Lits home 
floor. With Konieski
kus leading the way with 31 
points between them, the Lits 
got off to a fast start and kept 
the lead until the final whistle,

Buzz, g 
Monto,

Totals.... 12

4

LITH NAMED YMCA 
COACH

George H. Sanders, the husky 
Lithuanian Manassa Mauler, who 
hails from Miners Mills was 
named as head coach and trainer 
of the Wilkes-Barre YMCA 
boxing squad. Sanders was a 
former heavyweight contender, 
who gave up his pugilistic car
eer in preference to becoming 
a merchant in Wyoming Valley. 
Many gladiators who are now 

j amongst the top notchers fell 
! from his hard blows. George 
j was known as one of the best 
į heavyweight contenders by the 
1 various officials of the “Cauli- 
I flower business". J. Usdavin

, rayone, or other synthetic 
! fabrics.

Soak handkerchiefs by them
selves in cold water 30 minutes. 
If discolored, scald all white 
handkerchiefs in soapy water 5 

i to 10 minutes. Wring. Rinse 
in hot water. Wring. Let stand 
until they can be placed in the 
tub.

Boiling is not necessary when 
the washing can be done in hot 
water, followed by a hot rinse. 
It is desirable for badly dis
colored white cottons or linens, j 
but articles should not be boiled 
more than 5 to 10 minutes. Use 
softened, soapy water.

Wash the clothes in the or
der in which they were sorted. 
At the end of the washing 
period, extract the water by 
passing through a wringer or few colleges and universities that 
other device especially designed offer actual and practical train- 

! for the- purpose. Each article ;ng ^0 the students. They have 
--------- 1 pioneered in the field of prac- 
Shakejtįcap intensive training by act

in a ■ uaj business 
Pass'work Their 

other with marked

. , , , . , , , , 1 Each articleincluded in the regular laundry. . . , , x x , , ,|J which can be so treated should
Determine from the instruc

tion sheet, which accompanies 
your washing machine, the 
weight of dry clothing to use 
for each tub. Weigh each load 
until you can gage the weight

be turned inside out. 
each garment and place 
tub or hot clear water, 
through the wringer or 
water extractor.

j starching—follow the directions
accurately. An overloaded ma- given by the manufacturer for 
chine cannot do as good workmaking and using bluing and, 
as one operating at capacity, starch.
It may be a little under, but 
never over.

Mending and other repair 
work should be done before the When this is not possible, dry
article is washed. In sorting the 
laundry, place to one side each 
piece which requires repairing. į 
Also place to one side all those! 
pieces that are stained.

Test a sample of the cotton 
Or linen material, if you are in 
doubt of ifšx color fastness, by 
attaching it to a piece of white 
muslin or cheese-cloth and wash
ing it in suds made of luke
warm water with a mild soap. 
Rinse quickly in lukewarm 
water. If the color runs, you 
will see evidence of it on the 
white material. Dry. Press with 
a warm iron. Compare the 
sample with the original material 
for signs of fading. If no piece 
of the material is available, clip 
a small piece from the seams, 
hem, or belt, or sponge the

Sunday, March 10th. Holy Com
munion will be received at the 

t0 8:00 A. M. Mass, in Holy Tri
nity Church, followed by break
fast, which will be served at 
Perri’s Restaurant, one of New
ark’s better restaurants.

! observance by the council was
originally scheduled for Sun-posers w'di 16 points.
day, March 3, but due to the 
district reserving

. council moved its
■ back.

Delegates were

PREPARE FOR BASE
BALL SEASON

President Al Kalnoskas of the i 
Lithuanian Holy Name Base-; 
ball League of Wyoming Valley! 
requests all managers and re-! 
presentatives of the league clubs 
to attend a special meeting next į 
Sunday in Holy Trinity Parish j 
hall, Wilkes-Barre.

The folowing teams are asked 
to be present: Sugar Notch. 
Wanamie, Pittston, Miners Mills, 
Luzerne, Plymouth, Kingston, 
Wilkes-Barre and any other in
terested teams. Plans will be 
made for the schedule and fea
ture events of the year.

Last year Holy Trinity of 
Wilkes-Barre won the pennant 
and St. Mary’s of Kingston 

James Hospital Newark, and earned second place honors, 
is now recuperating at home. 
Peter Podgalsky, council pres
ident, is now recovering from 
a heavy cold. The council 
wishes them both a speedy re
covery.

Next meeting of the council 
I will take place March 11th.

C. V.

and But-

This the final score being 49 to 31.
Buzz was high scorer for the

Box Scores:
that date, the
date one week Wilkes-Barre Lits

selected to the I 
to į bi-monthly district meeting to1 

be held in the Church of the 
Annunciation Parish hall. Brook-1 
lyn, N. Y., Sunday, March 3rd, 
Those selected were ; The Misses 
Anne Barkauskas, Adele Baron, 
Frances Bernot, Loretta Nema
nis; also Joseph Bieksha, John 
Bieksha, and Peter Pcdgalsky.

John Remeika, chairman of the 
dance committee, announced that 

' the Forest Club Orchestra has 
been secured for the council’s 

■ dance to take place, April 6, in 
St. George’s Hall.

Miss Viola Ignaciunas, a mem-

G F Pts
T. Konieski, f................ • 4 2 10
F. Yencharis, f............ . . 4 2 10
T Yencharis, c............ . . 5 1 11
J. Butkus, g................. 2 ■0 4
J. Konieski, g.............. 2 3 7

Totals. . . . 17 8 42

operated for appendicitis in Sl!

LITH MAKES GOOD 
AT CARNEGIE

Joe Betz, the flashy Lithua
nian gridder who hails from 
Luzerne and a former all star 
athlete of Wyoming Seminary, 
makes good at Carnegie Tech. 
Joe who received honors while 
attending Sem 
best lines 
schools of 

’ named as
year’s gridders and also passed 
his mid-year 
highest

one of the 
men in the prep 
the country was 

co-captain of next

exams with the 
grade of’ his class'.

and theoretical 
efforts have met 
success. And by

Bluing and 1 success I do not merely refer
to the great number of students jber of the council, was recently

It is desirable, when possible. 
I to dry white and all fast-col
ored articles in the sunshine.

JOSEPH TARAILA LITHUANIAN
PRISONER IN POLAND

BROOKLYN LITS DROP 
TOUGH ONE

Brooklyn, N. Y.—The Queen 
of Angels’ dribblers winning; 
streak was snapped by the Pol
ish Falcons of Jersey City, by 
the score of 36-33. The Falcons 
eking out a victory in the last 
few minutes of the game.

This game was indeed one of 
the most hard fought contests 

!in the history of our young 
i club. The Polish club’s weight 
i and height showed its advan- 
i tages in the closing minutes of 
■the game. All in all the club,
■ is interested in the fighting and 
neveridie spirit of the quintet.

Swedish, Brugess, and Sefcik
■ were the mainstays for the 
home team, but the scoring duo 
of Flis and Koziol, which, net
ted 30 points, were too much 
to overcome.

i On Sunday, March 3. the
I Queen of Angels’ will meet the1 
colored champs of Brooklyn, St. I 
Peter Claver, in a return 
gagement.

Th,e score:

LITH SETS GRAPPLING
RECORD

Zekauskas, the husky 
co-cap- 
School

Ray
Lithuanian grappler and 
tain of Kingston- High 

his seventh match
pinned Kerkosky 
High School in 
fastest fall ever

matmen, wins 
as he easily 
of Shamokin 
1 :10 for the
staged at Kingston High School. 
Ray has broken the record for
merly held by the flashy Lith
uanian. Johnny Krichunas, who 
has attended the same school 
several years ago and is now 
starring at Wyoming Seminary 
as an undefeated matman in 
three years. Johnny Usdavin

MARTYR
and ask what I wanted. Open- j One sultry summer afternoon, 
ing my mouth to speak, the of-j suddenly ten guards came into 
ficers jumped up and struck me our cell; they searched every- 
on the face, and yelled, “Why one and everywhere, scattering 
are you silent? Lithuanian everything. We were lined up 
day?” I was roughly ordered in a single file and shamefully 
from the room. I left heart- searched. All extraneous articles 
broken and angry, thinking fool- including books and literature 
ishly that I would repay in 
manner some day...

Į I say, from the start, 
: Ravicz prison was better.

I admit, I became an under- ! 
standing Lithuanian by endur- 

i ing the experiences of a Polish 
! prison, where there was persecu- 
i tion, derision and torture. Lith- 
' uanian social teachers taught 
! me much of Lithuania’s 
and ancient history. I 
an old man now, began eagerly 

! to read P.eter Algimantas' ‘Lith. 
Į history’. Here I found for my-1

I sur-

ing racks or lines should be ■ 
available in the laundry room.

Girls, don’t wait for mother I 
to do your family laundry., 
Surprise her and put yourself 
into practice of correct wash-! 
ing.

In next week’s column, you 
will note the process of folding,! 
sprinkling, ironing and a few!
hints on special laundry Pro~ i self many unknown and 
blems- ! prising things.

I extend “Thanks" to Helen
B. and the other two girls for 
their interesting letters and sugJ 
gestion for this intsruction.

and 
but 
our

remote
being

I
 DAINUOKIM

“Garaists” išleido vadina- y 
mus “SONG SHEETS” su ji1 
daugentt gražių lietuviškų A 
ir amerikoniškų dainų, ku- Įlj 
rios yra tinkamos dainuoti A 
bankietuose, krikštynose ir J 
visokiuose suėjimuose. Ke- 'Ii 
tūrių puslapių 36 dainos, y 
Kaina 5 centai. įmautiems Ji 
daugiau cridelė nuolaida. g

Užsisakykit tuojau. JĮ

Dear Miss Lukas:
I am just a young bride 

decorating my new home, 
am at a loss concerning
large window. Should a large 
window designed to permit full 
view of a landscape have shades, 
glass curtains, or draperies?

ANSWER: Shades and glass 
curtains should not be used at 
such a window. Traverse equip-

Being incarcerated in the Ra- 
vicz prison was somewhat bet
ter. Here they permitted us to] 
read Lith. books, which was 
something unusual in a Polish 
prison. In Vilnius we were so 
despised, that we couldn’t even 
think or hope of having any' 
Lith. literature. Once, I remem
ber, while a prisoner at Lukiš- 
kis, I signed for a Lith. prayer
book. I was taken by a guard, 
thru long, musty, breath chok
ing corridors, to the Lieuten
ant’s quarters. While on the way, 
I remembered I was a new pris-

like were confiscated.
The cell seemed as tho a hur- 

icane struck it—beds, beddings, 
straw, clothes were strewn about.

All hopes of a better life 
vanished. Again horrid perse
cution and tortures came to life. 
The innocent were punished and 
tortured; it seemed as tho we 
had committed the crime of 
treason. We were kept hungry, 
deprived of clothing, deprived Į Lenard, F 
of reading and writing material.! ^°mianek ' 
We were branded dangerous -L )

“GARSAS”
73 E. South St., P. O. Box 32, į

Wilkes-Barre, Pa. 1

ment should be installed, mak-'oner. I became nervous, and be
ing sure that the draperies may gan to think of what I was go
bė drawn to the extreme out- ing to say, and how I was to 
side of the window. In this act...- 
manner full view is not obstruct- - - 
ed and at the same time privacy room. 
is assured for such times as it 
is desired. In selecting the ma
terial for these draperies, make 
sure that it is non-transparent.

the 
We 

were surprised and couldn’t be
lieve it. We began to feel like 
humans again. In one cell there! 
were 18, 12 of them Lithuanians. 
We began to be happy even 
tho we were in prison. Timej 
passed quickly. In the evenings 
we would "gather in a corner of 
the cell and relate some of the1 

j important events of our lives, 
and occasionally sing a Lithu- - iwibuu,

anian song. Our hearts would criminals for keeping forbid-/amorski 
pour out a prayer that would den books . Marko .

r _ j Kay . . .
There were about 800 political ■ 

prisoners in Ravicz. Of these,' 
the majority were Lithuanians..Queen of Angels C. C. 

After the search, the prison . , Brugess ............................
!force decided to punish more ( Kruzik 

severely. There was never to; sefcik .............................
be any reading material. The Swedish ...........................

lyS’! least act that seemed suspicious Bayer ..............................
de , to them was punishable with ^el"]sky ........ .............

physical torture. The food that!
we received from our friends Į 
and relatives was lessened to 2; 
kilogram

temporarily still the longing for 
home and freedom.

For freedom, we thirsted more Į 
than for a morsel of bread 
when hungry. In slumber we 
dreamt of our native green 
fields. Proudly we related from 
our shepherd and boyhood days.! 
All the memories were so L_ . 

■I found myself in a large \ lightful and so far away that [ 
on a they couldn’t be touched. ■

In this manner we lived in

To Isabelle Lukasytis: I
haven’t forgotten you yet ... speak to me.
—Editor. led me prodded me to

To the left of me, 
rusty hook hung the symbol of 
Poland, the eagle. To the right,1 Ravicz for about a year, with- 
the picture of Pilsudski. Be- out persecution, nervous pros- 
fore me sat a hunch-backed of-1 tration, cruel treatment, non- 
ficer looking at some kind of sensical penalties.' Thus, we 

' paper. I waited until he would rested our body and soul. But, 
The guard who this was short lived for instead 

speak,'of peace, bedlam began to reign.

(Taken 
vis" Vol.

Polish Falcons, Jersey City

Flis .
Koziol
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a month.

Author—J. Sališkis 

from “Pasaulio Lietu- 
21-22-1939).

(To be continued)
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V.

ANOTHER LITH SIGNS 
EASTERN LEAGUE 

CONTRACT
Alex Mustaikus, the big lanky 

speedball artist, has signed his 
1940 professional baseball con
tract with last year's champions 
of the Eastern League. Alex is

'.the 10th 'Lithuanian to sign a 
į contract and will see “action in 
the Eastern League.

Johnny Usdavin

LITHS SCORING FALLS 
SHORT OF VICTORY
The biggest sports’ program 

ever staged in the Wilkes-Barre 
YMCA saw the brilliant 18th 
game winning streak of Scran
ton University Frosh blasted in- 
to smithereens by a surprising 

1 “Y” quintet which went out and 
Pts I put the game on ice in the final 

two minutes of the contest to 
win, 48 to 44. Paralis and Ma
tonis, the two flashy Lithua-

4 nian drebblers of Scranton Uni- 
4 versity, scored 15 points apiece 
■’ but of no avail to their dear 

Alma Mater. Johnny Usdavin

0 
0 
0 
9

0
2

0
6
8

33
B.

LITH SETS RECCORD 
AT SEM

Wyoming Seminary easily de
feated the fast Lafayette Col
lege tankers as Wyoming Sera's

PAIEŠKO FARMOS
NAMŲ DARBUI

Paieškau farmos namų darbui gerų 
lietuvę katalikę. Darbas užtikrintas 
iki norės prie jo pasilikti. Visi šeimoj 
užaugę-—mažų nėra. Arti bažnyčia. 
Kreipkitės arba rašykite- MATT 
SKUTI, Rput 1, Hennepin, Ill,

7
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VIETINES ŽINIOS
PAMINĖJO LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĘ
Antradienį, vasario 20, wilkes- 

bariečiai šauniai paminėjo Lie
tuvos nepriklausomybės sukakti, .

Rengimu rūpinosi vietos kle
bonas kun. J. K, Miliauskas, ir j 
LRKSA 17 ir 14 kuopos.

Programa prasidėjo 8 vakaro: 
Šv. Trejybės parapijos svetai
nėj. Atidarė 17 kuopos pirmi
ninkas Juozas Batvinskas ir pri-j 
statė vedėją kun. J. K. Miliaus-! 
ką, kurs dar plačiau paaiškino! 
vakaro tikslą.

Kalbėjo iLRKSA Iždo Globė
jas Kastas A. Vencius iš Law-j 
rence. Mass., Katalikų Fede-j 
racijos pirmininkas ir Susivie-; 
nymo Daktaras Kvotėjas dr. A. 
Rakauskas iš Chicagos ir Kuni
gų Vienybės sekretorius ir Su- 
sivienymo Dvasios Vadas kun. 
P. M. Juras iš Lawrence, Mass. 
Kalbėtojai priminė lietuvių tau
tos vargus po lenkų ir rusų jun
gu. taip pat išaiškino laisvės ir 
nepriklausomybės reikšmę.

Gabi lietuvaitė Birutė Kaza
kevičiūtė šauniai padeklamavo 
porą patriotiškų eilėraščių.

Kalbos ir deklamacijos publi
kai labai patiko.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu, pianu pritariant muz. J. 
Stulgaičiui.

Aukų šį vakarą surinkta $33.55. 
LRKSA 17-tos kuopos nariai 
savo susirinkime sausio 21 su
dėjo $9.00. Tokiu būdu mūsų 
kolonijoj vieno mėnesio laiko
tarpiu vilniečių šelpimui jau su
kelta $41.55. Pinigai jau išsiųs
ti.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
NAUJŲ NARIU VAJUS 
Wilkes-Barre Šv. Trejybės pa

rapijos Šv. Vardo draugija pa
skelbė didelį naujų narių vaju.

Vajaus metu įstojimo nerei
kia mokėti.

Vajus savo didžiausio iškil
mingumo pasieks Motinų Die
noje. Visi nariai dalyvaus Šv. 
Mišiose ir bendrai eis prie Die
vo stalo. Po mišių parapijos 
svetainėj bus pusryčiai, kurių 
metu patarnaus sodalietės. Ta 
pačia proga bus pagerbti nauji 
nariai.

Vajų užbaigiant bus linksma 
pramoga—smoker’is.

Visi Šv. Vardo draugijos na
riai. jei tik amžis ir sveikata

giliuoja, turi galimybės daly
vauti beisbolo, basketbolo ir ki
tokiuose veikimuose.

Vajaus pirmininku yra Anta
nas Šnipas; asistentai Juozas 
Aušura, Kazys Liškauskas, Juo
zas Lusaitis, Juozas Jaškus ir 
Pranas Jančaras.

SCRANTON >
LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 

NARIŲ DĖMESIUI
LRKSA 83 kp. laikys savo re

guliari mėnesinį susirinkimą ket
virtadienio vakare, kovo 7 die
ną, K. of P. svetainėj, pradedant 
7 :30 vakare.

Bus išduotas raportas nuo pa
silinksminimo vakaro surengto 
vasario 1 dieną ir svarstymas 
svarbių reikalų liečiančių kuo
pos ir organizacijos gerovę.

Visi nariai esate kviečiami at
eiti į susirinkimą ir kartu už
simokėti savo duokles.

83 kp. valdyba

CHORAS RENGIA ŠOKĮ
Šv. Juozapo parapijos jaunes- 

,niųjų choras laikys šokį balan- 
! džio 1 dieną. Bus pirmos klasės 
: muzikantai. Merginos, atsives
kite savo vaikinus, nes “Leap 
Year". Bus visokių naujanybių.

Muzikantai gros linksmas pol
kutes. modernišką swing, ir val- 

j cus. Salė bus labai gražiai išrė
dyta.

Įžanga 25c.
Rengimo komitete darbuoja

si : Rinkūnaitč Adelė, Rama
nauskaitė Klementina, Baranaus
kaitė Marcelė. Irena Bunevičiū- 
tė. Florencija Šimkiūtė, Nata
lija Norkaitytė, Konstancija 
Petkevičiūtė, Diana Jaraševičiū- 
tė ir kitos mergaitės.

Pirmininkė ir jos asistentės 
stengiasi kiek galėdamos su
rengti visais žvilgsniais sėkmin
gą šokį. Rap.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

NEPAPRASTĄ PRAMOGĄ rengia 
Plymouth’o Šv. Kazintiero parapi
jos merginos ir moterys sekmadie
nio vakare, kovo 31, 6 vai. vakaro, 
parapijos salėj. Bus duodama karš- 

i ta vakariene ir žaidimai. Įžanga
I tik 25c.

NAMAS PARDAVIMUI ARBA
1ŠRENDAVIMUI

Namas didelis, du kambariai dėl krautuvių, trijų 
. karų (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior 

Run, Pa.
Reikalingi pataisymai bus padaryti.
Taip pat šone, prie Orchard St., randasi lotas, 50 

pėdų (frontu). Parsiduoda kartu arba atskirai.
Kreipkitės Į LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SU- 

SIVIENYMO CENTRĄ, 73 E. South St., Wilkes-Barre, 
Pa., arba Į FRANK G. RECKUS CO., Miners National 
Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.

LEO J. SlNCAVAGE

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

Jeigu jūs norite spesi- 
fiškai žinoti, ateikite pas 
mus ir padiskusuokite 
karsto ir laidojimo išlai
das. Mes su mielu noru 
jums apie išlaidas paaiš
kinsime. Jeigu jūs turite 
tik apribotą sumą pinigų 
dėl laidojimo išlaidų, ne
sivaržykite apie tai pasa
kyti, o mes padėsime jums 
nuspręsti, kaip už numa
tytus pinigus gauti kuo 
geriausią patarnavimą.

LEO. J. SlNCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639

JI

MIRĖ AMERIKOS JUNGT. VALSTYBIŲ PREZIDENTO
5AX proklamacija cenzo reikalu
Plymouth, mirė 
laidotas vasario
žmoną,
šerį

A.
NĖ,
cija.

JUOKAI
vasario 18, pa- 
22-rą. Paliko 
tris sūnus, se-

vasario 23-čią 
Šv. Marijos parapijos 
Paliko sūnų ir du a-

KAZYS MOZŪRAI-
54 metų. gyv. 180 Loo-

mokslo

dukterį, 
ir tėvą. 
A. ONA MISUKEVIČIE. 
605 Jones St., Hanover sek- 
palaidota

Wanamie 
kapuose, 
nūkus.

A. A. 
TIS, Sr„
mis St.. Wilkes-Barre, mirė va
sario 23-čią, palaidotas vasario 
26tą, Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos kapuose. Pringle. Pali
ko žmoną, 8 sūnus ir 2 anuku. 
Velionis suprasdamas
reikšmę, stengėsi, kad jo vai
kai galėtų juomi naudotis. Dėl
to kai kurie jo vaikai jau užima 
geras vietas, kiti dar lanko mo
kyklas. ■

A. A. ADOMAS VARNAGI- 
RIS, gyv. Wyoming, mirė vasa
rio 23-čią, palaidotas vasario 
27-tą Pittstono Šv. Kazimiero 
parapijos kapuose.

A. A. ONA KRIVICKIENĖ, 
66, gyv. 86 Martz Manor, Ply
mouth, mirė vasario 24-tą, pa
laidota vasario 27-tą Plymouth’o 
Šv. Kazimiero parapijos kapuo
se, Muhlenburg. Paliko vyrą, 
dukterį, seserį, brolį ir 4 anū
kus.

A. A. ~KAZYS KASIULY- 
NAS, gyv. 127 High St., Ply
mouth, palaidotas vasario 21 Šv. 
Kazimiero parapijos kapuose,' 
Muhlenburg.

TĖVŲ MARIJONŲ 
MISIJOS

KADANGI, sekant Kongreso uždėjimą Amerikos Jungt. VaL 
įstatymu, užgirtu birželio 18 d., stybių antspaudos.
1929 m., 46 Stat. 21, šešioliktas! 
dešimtmetinis Jungtinių Valsty
bių cenzas bus pradėtas balan
džio 1 d., 1940; ir

KADANGI, šis cenzas, kuris 
. pažymės 150-tas sukaktuves pir- • 

mo Jungt. Valstybių cenzo, yra 
Jungt. Valstybių Konstitucijos 
reikalaujamas nustatyti kelių 
valstybių vietas Atstovų Bute; 
ir

KADANGI, INFORMACIJOS 
GAUTOS iš cenzo užklausimų 
šiuo metu turi atvaizduoti pil
ną ir dabartinį faktišką mūsų 
tautos žmonių, namų, ūkių, fab
rikų ir kito turto padėtį, nume
ravimui 
šimties 
ir mus 
tyje.

DABAR. TODELGI, Aš 
Franklin D. Roosevelt, Ameri
kos Jungtinių Valstybių pre
zidentas. šiuomi pareiškiu ir 
pranešu, kad sulig minėtu Kon
greso įstatymu, visų žmonių, 
virš 18 metų amžiaus pareiga 
atsakyti visus cenzo surašo klau
simus, kurie liečia jį. jo šeimą 
prie kurios jis priklauso, ūkį ar 
namą, kurį jis ar jo šeima už
ima. ir visus kitus cenzo surašo 
klausimus įstatymo reikalautus, 
ir asmuo, atsisakydamas taip da- 

, ryti, bus nubaustas.
Vienintelis Cenzo tikslas yra 

■ gauti statistines informacijas a- 
, pie gyventojus, biznio veikimus 
ir šalies turtą, ir atsakymai yra

I reikalaujami nuo asmenų tik pa- 
i vėlinti surinkimui tokių gene- 
! ralių statistikų. Žmogus sau 

'' t skriaudos nedarys pristatydamas
, reikalaujamų informacijų. Cen-

ATLIKTA Washingtono mies
te šią vasario mėn. 9 dieną, mū
sų Viešpaties 1940 metais, ir A- 
merikos Jungt. Valstybių Ne
priklausomybės 164 metais.

Franklin D. Roosevelt,
‘Prezidentas

Cordell Hull,
Valstybės Sekretorius

BROOKLYN, N. Y.

Išeitis
Vagono atdala buvo perpildyta. 

Dvi senyvos moterys ėmė plautis, ne- 
sutardamos, ar langą uždaryti ar at
darą laikyti.

— Aš tuoj nutrūksiu,—šaukė pir
moji,—jei reiks sėdėti prie uždaro 
lango.

— O aš nušalsiu, jei jūs paliksit 
langą atdarą.

Vienas vyriškis, kuriam tas gin
čas sutrukdė skaityti laikraštį, krei
pės į kitus tos atdalos keleivius:

— Ar nebūtų geriau, jei iš pra
džių mes palaikytume langą- uždą? 
rytą, viena iš jų nutrokštų, o vėliau 
atidarytume, kad antroji sušaltų, ta
da gal ramiau galėtume toliau va
žiuoti.

Nudžiugino.. .
Pilimi rytą po vestuvių jis atsike- 
anksti, eina į virtuvę .išverda ka- 

s ir atneša jai pusryčius dar į lo
ji žavisi tokiu jo stropumu. Bet 

tuoj jai sako:
- Na, brangioji, ar tu pastebė-

jai, ką aš dariau?
- Kur nepastebėsi, brangusai,—• 

taria ji laimingu balsu.
__ Tad ir įsidėmėk, kad šitaip 

reiks ir tau kasryt daryti, jei norė
si man įtikti...!—išblaško jis jos vi
sa džiaugsmą.

Rekordas
Parašiutistas medyje: Prakeikimas! 
u man priklausė pasaulio rekor- 
s šokant iš aukščio su parašiutu. 

—vėjas ir užnešė įĖmė tas 
ši medi.

dabar užsibaigusių de-t 
metų atsiektų pasekmių, 
išmintingiau vesti atei-

minti 
m:i.

' jo

Tamsta vi 
.mogus, kur 

išlipa.
medi is

“Artistai”
Vienoj provincijos salėj artistų 

bastūnų teatrėlis susilaukė neprita
rimo. Dar daugiau. Pasigirdo švil
piai ir bildesys, o į sceną pradėjo 
lėkti obuoliai, kiaušiniai. Tačiau ar-

Lietuvių Spaudos tįstaSi kuris tuo laiku sakė ilgą mo
nologą, vis dar netilo. Ir jam nutil- 

I dyti vienas žiūrovas, drožė scenon 
i nusiautą batą. Artistas buvo benu- 
I tyląs, bet iš užkulisų pasigirdo:

— Deklamuok toliau, gal' numes 
! ir antrą batą, o tik tada bėgsime,— 

teatrėlio direktorius.

'“Mūsų Spaudos Darbininkų 
Vargai”

Tokia tema kun. A. Milukas 
duos paskaitą ketvirtadienį, ko
vo 14 d., 8 vai. vakare, Jennings 
Hall, 85 Bushwick Ave., Brook
lyn, N. Y„
Klubo susirinkime. Paskaita 
bus įdomi, ypač tiems, kurie do
misi Amerikos lietuvių spauda 
ir jos darbuotojais. Kviečiama 
visus atsilankyti. Įžangos ne-į 
bus. , šaukė

Kaip nuvažiuoti: Važiuojant! 
iš Brooklyno Grand St. ar Me
tropolitan Avė. gatvekariais, rei
kia išlipti prie Bushwick 
ir svetainę rasite čia pat 
gių (nursių) namuose, šalę 
chants Trust Co. banko, 
žiuojant požeminiu traukiniu; 
(subway) 14th St. Crosstown,! 
reikia išlipti Grand St. stoty. I 
Išlipus iš požemio, svetainė 
skersai gatvę. Koresp.'

Kaunas, vasario 20.—Nuo e- ; 
lektros susijungimo užsidegė; 
Panevėžio ligoninė. Ligoniai iš-į 
gelbėti, bet padaryta didelių' 
nuostolių.

Apskaičiavo
Kaip tamsta manai, kiek man 

metų?- -juokauja ji.
Iš akių atrodot—18-kos, iš vei

dų__17-kos, iš lūpų kaip 14-kos me
tu mergaitė.. .kalba jis.

—Na, o kaip iš viso?
__ Jei iš viso, tai 49 metų.

Avė.,' 
slau-
Mer-

Va-

Klai- 
jūri-

New York, vasario 21.—Inter
national Institute of Boston 
(190 Beacon St.) metiniam susi
rinkime vasario mėn. savo vice
pirmininku išrinko adv. A. O. 
S hall na. ■ '■

Gerai Įsidėmėjo
Jauna mergina paklydo laive, 

tižiojo, klaidžiojo, kol pasitiko 
ninką.

— Ar tamsta, panele, neatsimena
te savo kajutės numerio?

— Numerio neatsimenu, 
| gerai įsidėmėjau, kad iš mano
buvo matyti švyturys.

bet tik
lango

Netikslu
Jonas Tilvikas susižadėjo su ( 

Paukštyte. Paukštytė jam čiulba:
— Kai tik mudu susituoksiva, 

suksiva šiltą lizdelį.
— Ką tu kalbi, juk tik mūsų 

vardės tokios.

su-

Vyriausybė, norėdama Vil
niaus krašto ūkininkams kuo 
daugiausiai palengvinti būklę, 
visiškai panaikino žemės mokeą- 
čius Vilniaus krašte už 1939 m.

FARMA PARDAVIMUI
Iš viso 133 akeriai; 40 akerių gi
rios; gyvenamas namas, kluonas, ga- 

j radžiai, tvartai, vištinyčios; sodas su 
vaisingais medžiais. Dėl savininko se
natvės, parsiduoda pigiai. Naudoki-

Krėiptis: Motiejus Žilins-

Vasario 26—kovo 3 dd.—Šv.
Šv. Kazimiero parapijoje, 
ladelphia, Pa. kun. Jonas Vosy- zas nįek0 bendro neturi su tak 
liūs.

Kovo 3—5 dd.—Pittston, Pa.—
kun. dr. Vincas Andriuška.

Kovo 4—10 dd.—Šv.
parapijoje, Philadelphia, 
kun.,dr. K. Matulaitis.

Kovo 4—10 dd.—Athol, Mass.'
L—kun. dr. Juozas Pauliukonis.

Kovo 11—17 dd.—Šv. Jurgio Į 
parapijoje, Philadelphia, Pa. —'

i kun. J. Vosylius.
Kovo 10—12 dd.—Dievo Ap-' 

vaizdos parapijoje, Chicago. Ill. • 
—kun. dr. A. Jagminas.

Kovo 11—24 dd.—Šv. Jurgio
parapijoje, Brooklyn. N. Y. —
kun. Adomas Morkūnas.

Kovo 11—24 dd.—Maspeth, N.
Y.—kun. Vincas Andriuška.

Kovo 11—24 dd.—Bayonne, N.
J.—kun.

Kovo
J.—kun.
- Kovo

Jurgio 
Pa.

dr. K. Matulaitis.
11—24 dd.—Newark, 
J. Dambrauskas.
16—24 dd.—Šv. Jurgio

parapijoje, Detroit, Mich.—kun. 
dr. J. Pauliukonis.

N.

ŠVENTO KAZIMIERO
DR-JOS LEIDINIAI

militariška ar “jū- 
priverstinu ;

su imigraci-l 
užlaikymu' 
vietinio į- 
Netikėkit, 
informaci- 
asmenį ar

! savimu, su
i ros” tarnyste, su 
i lankymu mokyklų, 
jos sutvarkymu, ar
tautiško, valstiško ar 

! statymo ar tvarkos.
kad nors mažiausios 
jos bus išduotos apie
jo reikalus. Pilnai apsaugoti tei- . 
sės ir interesą asmenų, kurie, 
pristato informacijas, kiekvienas 
Cenzo Biuro darbininkas yra 
draudžiamas, po sunkia baus- 

| me, nuo išdavimo kokių nors 
informacijų, kurios jo žinioms 
patenka.

Gyvybė 
mokratijoj 
ratyviškus 
gero. Greitas, pilnas ir teisin- i 
gas atsakymas visų oficiališkų. 
klausimų, cenzo darbininkų 

l kiekvienam žmogui paduotų, tur 
būt jo laikoma geros pilietystės 
reikalavimu.

LIUDYMAS, kurį aš šiuomi 
pridedu savo ranka ir įsakau

(Atsiųsta paminėti)
1. P. Vaičiūnas, VARPŲ GIES

MĖ. 4 veiksmų drama, šio veikalo
"vyriausias motyvas—susidūrimas kri
kščionybės su senąja lietuvių tikyba į 
Lietuvos širdy, Vilniuje. Dėl dekora
cijų paprastumo, veikalas lengvai pa
statomas ir mažesnio teatro .scenoje, j 
Iliustruotas nuotraukomis iš Šiaulių 
V. Teatro premjeros. 169 pusi. Kai
na 3 litai.

2. A. V. Sukauskai, KALĖDŲ 
I EGLUTĖS. Vadovėlis eglutės šven- 
j tems rengti. Kalėdų šventėms prįtai- 
I kytų eilėraščių ir dainelių rinkinys
paįvairintas žaidimais ir kt. pramo
gomis. Prie dainų ir giesmių pridė
tos gaidos, o žaidimai paaiškinti brė
žiniais. Iliustruota pavyzdžiais pa
puošalų, kurie labai lengvai gali būti 
pasigaminami namuose. 109 pusi. 
Kaina 2 lt. 50 et.

3. V. Kumpikevičiūtė, VASARA 
LAUKUOS. Pirmas eilėraščių rinki
nys. -Rinkinį iliustravo ir viršelį pie
šė dail. R. Kalpokas. 56 pusi. Kai
na 2 litai.

4. L. Dovydėnas, LAPINO VES
TUVĖS. Gražiausia vaikų litera
tūros knygelė. Vestuvių papročiai ir 
svodbinės dainos perkeltos į žvėrių 
pasaulį įgauna nepaprastą vaizdingu
mą d-r ryškumą. Iliustruota spalvo
tais piešiniais dail. Vaičaičio. Knyga 
aprobuota švietimo Ministerijos. 80

! pusi. Kaina 3 litai.

ir laisvė laisvoj dc- 
neša įvairius koope- 
darbus dėl paprasto

LIETUVI-KATALIKE 
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS,” LRKSA organas, sa

vaitrastis, 73 E. South St., Wil- 
Ices-Buire, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, Ill.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitrastis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio. Metams

"MOTERŲ DIRVA,” .ALRK Mote 
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

(muzika
(muzika

6. Oi,

NAUJI TEATRUI VEIKALAI
TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. J. K. MILIAUSKO

VEIKALAI SCENAI

L DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas Viename Akte

Veikalas kupinas rinktinių juokų, nepaprastų šposų ir žavejančių 
dainų. Vaidinimas gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septynetą asmenų, 
pritariant vyrų chorui. Užima visą valandą suvaidinti.

Štai kokios dainos šiame veikale: 1. Sveiki Drūti; 2. Šalin! Šalin! (muzika 
“Drinking Song”, iš “The Student Prince”) ; 3. Blynai, Bulviniai Blynai 
“Vieni, vieni”) ; 4. Išėjo Tėvelis į Mišką; 5. Lai Gyvuoj’ Nauji Laikai 
“Song of The Vagabonds” iš “The Vagabond King”—Valkatų Karalius) ; 
Kaip Liūdnas Man Likau (žargonas); 7. Blusa (muzika “Funiculi Funicula”).

Kaina 40 centų; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

II. KOMEDIJOS
1. PONAS TŪZAS IR PONAS ARBŪZAS. Trumpas, bet labai 

juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliaujančių pardavėjų 
gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. Suvaidinamas į penkias minutes. 
Vaidinimę dalyvauja trys asmenys.

2. ABRAOMAS IR RAULAS. Su žydu scenoje visuomet yra juokų. 
Šis dialogas yra nepaprastai juokingas.. Suvaidinti užima septynias mi
nutes.

3. SUPRADENTAS IR JO GENGĖ. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu" scenoje, tai tikrai reikia kvatotis. 
Suvaidinti galima į dešimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj.

Kaina 35 centai; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

III. AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas Vienume Akte

Tai veikalas pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. 
Nuo pat veikalo pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis... To
kia mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl ir vadinam 
šį veikalą farsu. Vaidinimas užima visą valandą. Vaidintojų septynetą,

Dainos šiame veikale: 1. Pavasaris (muzika “Lets All Sing Like The Birdies 
Sing”) ; 2. Baigelach (žydiška) ; 3. Fain Amerikonas (Žargonas. Muzika “Noriu Mie
go, Saldaus Miego”) ; 4. Juokai (muzika “There is a Tavern in the Town”) : 51 
Kareiviai (muzika “There’s Something About a Soldier”).

Kaina 45 centai; imant nemažiau kai 7 egzempliorius—30 centų.

Užsakymus siųskite:

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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